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COMENTARIO DE DESEMPENHO 4° TRIMESTRE DE 2021

1. MENSAGEM DA DIRETORIA

Um ano de muitos desafios e com muitas conquistas e motivos para celebrar. O ano 2021, alcangamos o maior fatura-
mento da nossa historia! Porém, melhor do que nosso recorde em vendas, esse ano foi o0 ano de nossas Bodas de Coral.

35 anos de casamento com nosso fundador e presidente do conselho.

35 anos de casamento com nosso primeiro colaborador.

35 anos de casamento com nossos primeiros clientes.

35 anos de casamento com nossos primeiros fornecedores.

35 anos de crescimento e amor pelo que fazemos, visando sempre promover o desenvolvimento econémico e social do
Brasil e seguindo a nossa missé&o de surpreender e encantar a todos.

Isso diz muito sobre a Havan. Somos uma Companhia que desde seu principio foi focada em relacionamento sustentavel
e de longo prazo. Um relacionamento ganha-ganha com clientes, colaboradores, fornecedores, a sociedade e o acionista.
Acreditamos muito em relacionamentos assim, e por isso temos uma Companhia de sucesso. Crescemos ano apos ano,
com resultados positivos e gerando caixa. Uma Companhia que acredita e por isso investe no Brasil.

Felizmente o ano de 2021nao foi um 2020 parte I, quando apenas igualamos o faturamento do ano anterior. Mas, mesmo
assim, foi um ano extremamente desafiador. Tivemos impactos de uma segunda onda do COVID 19 no primeiro semestre
do ano, por exemplo. Tivemos muitas restricdes de horarios e dias de abertura de nossas megalojas. Porém, como dito
anteriormente, batemos recorde em faturamento, R$ 12,6 bilhdes, um crescimento de 19,6% em relagdo ao 2020, mas
melhor que isso foi o crescimento em nosso Lucro Bruto, R$ 3,3 bilhdes, 23,6% de crescimento em relagdo ao 2020.
Dessa maneira, alcangamos o maior lucro de nossa Companhia dos ultimos 3 anos.

Encerramos o ano com 168 megalojas. Foram inauguradas 15 novas filiais, acrescentando quase 100.000 m? de area
de vendas. Estamos presentes em 21 Unidades da Federagdo. Chegamos no Maranhao, Paraiba, Piaui e Sergipe, ndo
somente levando novas oportunidades de uma experiéncia de compras diferenciada para nossos clientes dessas loca-
lidades, como também gerando mais empregos e desenvolvimento nessas novas regides. Além dessas novas regioes,
vale ressaltar a consolidagdo que estamos promovendo de nossa marca no Rio Grande do Sul, foram 5 novas lojas em
2021. Vale também ressaltar a inauguragcdo da megaloja de Osasco, as margens da Marginal Tieté, primeira na regido
oeste da zona metropolitana de S&o Paulo.

Nos encontramos em um processo de transformagao digital, aprimorando constantemente a experiéncia de nossos clientes
por meio de solugdes tecnoldgicas desenvolvidas no Havan Labs, laboratério de inovagdo da Havan. Com o Ship From
Store criamos um centro de distribuicdo em todas as nossas megalojas, otimizando o tempo de entrega. J4 com o Retira
Facil ou Pick-Up In Store, permitimos que o cliente compre online e retire na megaloja mais préxima, economizando no frete.

Somente em 2021, geramos mais de 2 mil vagas na Havan, crescemos mais de 10% o nimero de colaboradores da Com-
panhia. Dos 22 mil colaboradores, 68% s@o mulheres. Em nossos postos de gest&o, 63,5% s&o do sexo feminino. Ainda
que o varejo seja conhecido, muitas vezes, como a porta de entrada para o mercado de trabalho, mais de 25% de nossos
colaboradores tém mais que 40 anos. Sao quase 1.800 colaboradores com seis ou mais anos de Companhia e temos 15
nacionalidades distintas trabalhando conosco. Além de criar oportunidades, prezamos pela qualidade do local de trabalho,
Havan é certificada como uma das melhores empresas para se trabalhar no Brasil segundo o Great Place To Work (GPTW).

Durante o ano de 2021, tivemos uma nota de 80,39 de NPS - Net Promoter Score. Nem por isso acreditamos que ndo
possamos melhorar. Todos os nossos clientes que nos deram notas entre 0 e 6, classificando-se como detratores séo
contatados e entendemos o fato que gerou essa nota, tratando ndo somente esse potencial problema pontual, como tam-
bém problemas futuros similares na rede. Vemos a eficiéncia desse processo quando vemos a evolucédo de nossa nota.
Apenas no ultimo semestre desse ano, alcangamos a impressionante marca de 85,60.

Foram 35 anos com realizagdes maravilhosas e ndo esperamos diferente do préximo ano que esta por vir. Continuaremos
buscando por relacionamentos saudaveis e sustentaveis. Sempre mirando o longo prazo e sustentabilidade da Companhia,
gerando empregos, abrindo lojas, buscando por resultado positivo e pela geragédo de caixa. Acreditando assim que muitas
outras bodas virdo, que os filhos, netos e bisnetos de nossos steakholders estejam nessa jornada com a Havan.

Com certeza todas essas realizagdes s6 foram possiveis com o esfor¢co de cada um de nossos colaboradores, fornece-
dores, parceiros e clientes, por isso expressamos 0 nosso mais sincero MUITO OBRIGADO!

Brusque, 27 de janeiro de 2022.
A DIRETORIA

2. VALORES CORPORATIVOS

Somos guiados por aquilo que acreditamos e nés acreditamos no Brasil, por isso temos valores que norteiam nossas
tomadas de decisdes, mostram nossa identidade e refletem em nossos comportamentos e atitudes:

( PROPOSITO Promover o desenvolvimento econémico e social do Brasil

( NEGOCIO Proporcionar prazer em comprar

Surpreender e encantar a todos

( VISAO Ser a melhor loja de departamentos do Brasil

Etica, atitude, simpatia, humildade e comprometimento

|
|
( missio |
|
|

( VALORES

A Havan tem como posicionamento estratégico oferecer solugdes diferenciadas ao cliente, fundamentado em escala
operacional, marketing agressivo, utilizando marcas lideres no mercado e proprias e oportunizando o crescimento pessoal.

3. DESEMPENHO FINANCEIRO

A Companhia apresenta seus resultados do quarto trimestre de 2021 (4T21) e do ano de 2021 (12M21),
assim como os saldos comparativos para o mesmo exercicio do ano de 2020 e de 2019.

Desempenho financeiro - 4T2021

Controladora Consolidado

Resultado (R$ milhares)

472021 AV. 472020 AV. Var. 472019 AV. Var.

Receita bruta 4.095.049 131,7% 3.757.674 134,0% 9,0% 3.378.426 134,7% 11,2%
Impostos e cancelamentos (986.565) -31,7% (954.338)  -34,0% 3,4% (870.741) -34,7% 9,6%
Receita operacional liquida 3.108.484 100,0% 2.803.336  100,0% 10,9% 2.507.685 100,0% 11,8%
Custo de mercadorias vendidas (1.952.480) -62,8% (1.831.789) -65,3% 6,6% (1.561.071) -62,3% 17,3%
Lucro bruto 1.156.004 37,2% 971.547 34,7% 19,0% 946.614 37,7% 2,6%
Margem bruta % 37,2% 34,7% 25pp. 37,7% -3,1 p.p.
Despesas gerais e administrativas  (88.464) -2,8% (109.234) -3,9% -19,0% (169.359) -6,8% -355%
Despesas com vendas (539.791) -17,4% (369.690)  -13,2% 46,0%  (408.794)  -16,3% -9,6%
c?p“;zzlgi‘;el'stas (despesas) (870) 0,0% (1.643) 01% -47,0% (4.507) 02% -63,5%
Lucro operacional (EBIT) 552.147 17,8% 490.980 17,5% 12,5%  363.954 14,5% 34,9%
(+) Depreciagdes e amortizagdes 70.293 2,3% 79.037 2,8% -11,1% 66.267 2,6% 19,3%
EBITDA 622.440 20,0% 570.017 20,3% 9,2% 430.221 17,2% 32,5%
Margem EBITDA % 20,0% 20,3% -0,3p.p. 17,2% 3,2 p.p.
Resultado financeiro (104.226) -3,4% (157.221) -5,6% -33,7% (107.951) -43% 45,6%
Lucro antes dos impostos 447.921 14,4% 333.759 11,9% 34,2%  256.003 10,2% 30,4%
'C';‘Et"risgﬂig;o"zg‘i;f (111.937)  -36%  (79.190)  -2,8% 414% (41.191)  -1,6% 92,3%
Lucro liquido do exercicio 335.984 10,8% 254.569 9,1% 32,0% 214.812 8,6% 18,5%
Margem liquida 10,8% 9,1% 1,7p.p. 8,6% 0,5p.p.

Desempenho financeiro - 12M2021

Controladora
12M2021 AV.

Consolidado

Resultado (R$ milhares) oY T
V. ar.

12M2019 AV. Var.

Receita bruta 12.579.777  131,6% 10.519.971 132,2% 19,6% 10.532.861 133,3% -0,1%
Impostos e cancelamentos (3.023.662) -31,6% (2.561.929) -32,2% 18,0%  (2.629.347) -33,3% -2,6%
Receita operacional liquida 9.556.115 100,0% 7.958.042 100,0% 20,1%  7.903.514 100,0% 0,7%
Custo de mercadorias vendidas (6.233.499)  -65,2% (5.270.814) -66,2% 18,3%  (5.220.807) -66,1% 1,0%
Lucro bruto 3.322.616 34,8% 2.687.228 33,8% 23,6% 2.682.707 33,9% 0,2%
Margem bruta % 34,8% 33,8% 1,0p.p. 33,9% -0,2 p.p.
Despesas gerais e administrativas ~ (290.742) -3,0% (217.757) -2,7% 33,5% (294.510) 3,7% -26,1%
Despesas com vendas (1.756.417)  -18,4% (1.430.232) -18,0% 23,1% (1.514.801) -19,2% -5,6%
S:;:Zilgica‘?'s‘as {despesas) 14.671 0,2% 271360  34% -155% (2.520) 0,0%  10868%
Lucro operacional (EBIT) 1.315.396 13,8% 1.310.599 16,5% 16,4% 870.876 11,0% 50,5%
(+) Depreciacdes e amortizagbes  287.462 3,0% 299.098 3,8% -3,9% 234.915 3,0% 27,3%
EBITDA 1.602.858 16,8% 1.609.697 20,2% 12,7% 1.105.791 14,0% 45,6%
Margem EBITDA % 16,8% 20,2% -1,2p.p. 14,0% 6,2 p.p.
Resultado financeiro (706.090) -7,4% (604.130) -76% 52,4%  (333.487) -42%  81,2%
Lucro antes dos impostos 609.306 6,4% 706.469 8,9% -14,3% 537.389 6,8% 31,5%
'C’;‘ggfgﬁlgjor‘j;‘:‘af (78.431) -0,8% (207.054)  -2,6% -64,2% (108.965) -1,4%  90,0%
Lucro liquido do exercicio 530.875 5,6% 499.415 6,3% 6,4% 428.424 5,4% 16,6%
Margem liquida 5,6% 6,3% -0,7 p.p. 54% 0,9 p.p.

A seguir demonstramos os principais dados econémicos e operacionais da Havan:

Saldos comparativos para o mesmo exercicio do ano de 2020 e de 2019

(Em RS milhes) Controladora Consolidada

31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019
Quantidade Total de Lojas Fisicas 168 152 140
Area Total de Vendas (m2) 815.247 713.589 640.218
Area Média de Vendas por Loja (m2) 4.853 4.695 4.573
Same-Store Sales % 18,9% -3,8% 32,5%
Receita Bruta 12.579.777 10.519.971 10.532.861

Receita Bruta por m2 de Area de Venda (R$ mil) 15 15 16

Receita liquida 9.556.115 7.958.042 7.903.514
Lucro Bruto 3.322.616 2.687.228 2.682.707
Margem Bruta % 34,8% 33,8% 33,9%
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Saldos comparativos para o mesmo exercicio do ano de 2020 e de 2019 - Continuagdo

(Em RS milhes) Controladora Consolidada
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019

EBIT 1.315.396 1.310.599 870.876
Margem EBIT % 13,8% 16,5% 11,0%

(+/-) Pagamento do Passivo de Arrendamento (299.729) (338.620) (274.400)

(+/-) Amortizagéo de Direito de Uso 155.969 181.153 146.837
EBIT Ajustado 1.171.636 1.153.132 743.313
Margem EBIT Ajustado % 12,3% 14,5% 9,4%
EBITDA 1.602.858 1.609.697 1.105.791
Margem EBITDA % 16,8% 20,2% 14,0%

(+/-) Pagamento do Passivo de Arrendamento (299.729) (338.620) (274.400)
EBITDA Ajustado 1.303.129 1.271.077 831.391
Margem EBITDA Ajustada % 13,6% 16,0% 10,5%
Lucro Liquido 530.875 499.415 428.424

Margem Liquida % 5,6% 6,3% 5,4%

(+/-) Encargos do Passivo de Arrendamento 205.622 238.390 197.253
(+/-) Pagamento do Passivo de Arrendamento (299.729) (338.620) (274.400)
(+/-) Amortizagédo de Direito de Uso 155.969 181.153 146.837
(+/-) Despesas Financeiras FIDC 707.781 555.519 406.656
(+/-) Impacto Fiscal (261.678) (216.390) (161.958)
Lucro Liquido Ajustado 1.038.839 919.467 742.812
Margem Lucro Liquido Ajustado % 10,9% 11,6% 9,4%
NOPAT Ajustado 773.280 761.067 490.587
Capital de Giro (Estoques + Contas a Receber - Fornecedores) 1.663.680 800.060 1.639.893
Imobilizado e Intangivel 1.484.160 1.161.222 805.936
Capital Total Investido 3.147.840 1.961.282 2.445.829
ROIC 24,6% 38,8% 20,1%
Divida bruta 2.362.872 2.649.302 1.789.341
?aixa e equi\{alentes de cai?<a, apl?cagées 1.313.071 2716.334 838.250
inanceiras e instrumentos financeiros
Divida Liquida 1.049.801 (67.032) 951.091

Destacamos que a Havan S.A. vende os recebiveis do cartdo Havan para o Havan Fundo de Investimentos em Direitos
Creditérios (“FIDC”), empresa considerada parte relacionada através dos seus investidores. Caso a Companhia ndo
vendesse os titulos e utilizasse o mesmo método de reconhecimento para esses titulos obteriamos um resultado
consolidado expresso da seguinte forma:

(Em RS milhdes) Controladora Consolidada

31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019
Lucro Liquido Ajustado 1.038.839 919.467 742.812
(+) Receitas Financeiras FIDC — Juros cobrados 167.454 140.248 141.306
(-) Perdas de Créditos -184.273 -319.578 -165.867
(+/-) Impacto Fiscal 5.719 60.972 8.351
Lucro Liquido Ajustado dos Impactos FIDC 1.027.739 801.109 726.602
A seguir demonstramos os principais indicadores da Companhia:

Controladora Consolidada

31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019
Liquidez
Liquidez Geral (LG) 0,66 0,73 0,66
Liquidez Corrente (LC) 1,33 1,54 1,28
Liquidez Seca (LS) 0,93 1,26 0,97
Liquidez Imediata (LI) 0,32 0,67 0,23
Endividamento
Endividamento Geral (EG) 91,50% 87,30% 91,00%
Endividamento Geral (EG) - sem dividendos e partes relacionadas 89,40% 87,20% 89,80%
Capitalizagédo (CAP) 8,50% 12,70% 9,00%
Capitalizagdo (CAP) - sem dividendos e partes relacionadas 10,60% 12,80% 10,20%
Proporcionalidade do Endividamento (PE) 42,90% 38,80% 43,30%
Rentabilidade
Taxa Retorno Patriménio Liquido (TRPL) 66,90% 37,80% 57,80%
Taxa Retorno de Investimento (TRI) 5,70% 4,80% 5,20%
Margem de Lucro (ML) 5,60% 6,30% 5,40%
Anos Recuperagéo Capital 1,5 2,65 1,73
Giro do Ativo (GA) 1,02 0,77 0,96
Atividade
Prazo Médio de Recebimento de Vendas (PMRV) 86 110
Prazo Médio de Renovagao dos Estoques (PMRE) 82 78
Prazo Médio de Pagamento de Compras (PMPC) 141 160
Ciclo Operacional (CO) 168 188
Ciclo Financeiro (CF) 27 28
indice de Atividade de Giro do Ativo Total 102,00% 76,50% 95,50%
4. ENDIVIDAMENTO/DISPONIBILIDADES LIQUIDAS

Controladora Consolidada

31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019
Empréstimos e financiamentos (circulante) 687.971 811.053 929.882
Empréstimos e financiamentos (néo circulante) 1.674.901 1.838.249 859.459
Divida bruta 2.362.872 2.649.302 1.789.341
(-) Caixa e equivalentes de caixa 1.290.606 1.946.577 314.836
(-) Aplicagdes financeiras - 741.863 517.057
(-) Instrumentos financeiros 22.465 27.894 6.357
Divida liquida 1.049.801 -67.032 951.091
Total do patriménio liquido 793.845 1.321.122 741.388
Divida liquida e patriménio liquido 1.843.646 1.254.090 1.692.479
Quociente de alavancagem 57% -5% 56%

Em margo de 2021 a Companhia efetuou uma nova deliberagdo de debéntures com o Santander no
montante de R$ 200.000 e em abril de 2021 captou R$ 500.000 via emissdo de notas promissorias,
com remuneragao de CDI + 1,75% a.a, com praz de pagamento do principal de 2 anos.

5. DESEMPENHO OPERACIONAL
Durante o exercicio de 2021 a Companhia inaugurou 15 megalojas (4 lojas no 4° trimestre), totalizando 168 megalojas e 1

e-commerce em operagao no Brasil em 815.247 mil m2 de area de vendas disponiveis ao final de dezembro de 2021. Com
as inauguragdes de 2021, ampliamos nossa area de vendas em 98 mil m? com relagéo a 31 de dezembro de 2020.

Novas lojas 2021

Regiao Estado Inauguracao Area de vendas
BALNEARIO PIONEIROS Sul sC 14/01/2021 4.580
CAPAO DA CANOA Sul RS 21/01/2021 5.530
TERESINA Nordeste Pl 27/04/2021 7.055
OSASCO Sudeste SP 29/04/2021 7.885
RESENDE Sudeste RJ 20/05/2021 5.924
MONTES CLAROS Sudeste MG 27/05/2021 6.130
ARACAJU Nordeste SE 17/06/2021 7172
PORTO VELHO 2 Norte RO 08/07/2021 6.773
RIO GRANDE Sul RS 29/07/2021 6.500
PORTO ALEGRE Sul RS 12/08/2021 7.380
SAO LUIS Nordeste MA 02/09/2021 7.032
CONCORDIA Sul SC 21/10/2021 5.230
LAJEADO Sul RS 04/11/2021 6.841
CANELA Sul RS 02/12/2021 6.500
JOAO PESSOA Nordeste PB 14/12/2021 7.474
Total de novas areas de vendas 98.006

Como as lojas inauguradas cada vez mais apresentam uma area maior do que a média da rede, acabam ja inicialmente
vendendo mensalmente um valor préximo a média vendida de lojas da rede, em alguns casos até acima da média,
principalmente em regides onde estamos inaugurando a 12 megaloja.

Area de vendas (mil m?) Media area de vendas (m?) Numero de lojas

+164,8 m2 R
498,0M? o e o R v w
ﬂ' i 815,2‘ 4.687,85 ‘ 4.852,66 f
e % e
4° TRIM -2020  4° TRIM - 2021 4°TRIM-2020  4°TRIM-2021 49 TRIM - 2020 4° TRIM - 2021

As megalojas estao distribuidas em todas as regides do Brasil, em 20 Estados e no Distrito Federal, conforme mapas abaixo:
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6. ANALISE DA CARTEIRA DE CREDITO
As vendas com cartdo préprio da Havan S.A. no exercicio de 2021 representaram 55% do faturamento (2020 — 55% e

2019 — 58%), representando uma pequena reducéo de 3,0 p.p em relagdo ao percentual do 4° trimestre de 2019. A seguir
demonstramos o perfil de pagamento de nossos clientes para o 4° trimestre de 2021, 2020 e 2019 e dos 12 meses de

2021, 2020 e 2019:
9%
12M2020 12M2019

. Cartdo Havan

7%
N 12M2021

472021

. Cartao de terceiros

Dinheiro

9% 9%
472020 472019
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A carteira de recebiveis aumentou aproximadamente em 10% comparado a dezembro de 2020, devido principalmente
a mudanga no perfil de pagamentos de nossos clientes e antecipagado de recebiveis com o FIDC Havan. A seguir
demonstramos o perfil de vencimento da nossa carteira de recebiveis:

Carteira Total (Em R$ Mil)

449.863 15%
221.887 8%

277.463 10%

20%
531740 308223 o%

185.246 7%

2.418.606 XA

% 1.959.204 L&A

31/12/2021
Total: 2.937.602

31/12/2020
Total: 2.608.250

31/12/2019
Total: 2.676.190

m A vencer Vencidos Perdas esperada

7. PREMIAGOES

Nossa Companhia busca ser referéncia no varejo no Brasil, buscando ter os melhores profissionais e a melhor tecnologia
para atender nossos clientes e proporcionado crescimento para nossos colaboradores e fornecedores. Nossos esforgos
tém sido reconhecidos com diversas premiagdes, os quais destacamos as principais abaixo:

* 04/02/2021 — GPTW Nacional: 8? colocagédo na categoria “Varejo Grande Porte”.
*11/08/2021 — GPTW Selo: A Havan foi certificada pela terceira vez com o selo GPTW — Great Place to Work (GPTW).
 28/09/2021 - 15° RFID Journal Awards - melhor case de implementagéo do
projeto de identificagé@o por radiofrequéncia (RFID) no varejo.
*21/10/2021 - Prémio Value Chain 2021 - categoria “Lideranca em Gestao de Operagdes”.
*18/11/2021 - Prémio Painel Logistico SENAI Morvan Figueiredo 2021
*19/11/2021 - Havan é premiada com o troféu "O Desbravador", em Chapecé (SC)
*01/12/2021 — Prémio Exceléncia Zebra — Case RFID
* 02/12/2021 - TOP OF MIND SC:
Categoria: Top Executivo — Marca/Empresa: “Grande empresa catarinense do comércio”.
Categoria: Top Executivo — Personalidades: “Empresario destaque do comércio”, para Luciano Hang.
Categoria: Top Populagéo: “Lojas de Departamentos”
« 08/12/2021 — GPTW/SC: A Havan foi considerada uma das melhores empresas para
se trabalhar em Santa Catarina, segundo o Great Place to Work (GPTW).
*08/12/2021 - GS1 Havan — Aplicagdo do Padrédo EPC/RFID em parceria com iTag, Hazar e Zebra;
*09/12/2021 - TOP ADVB SC - HAVAN, com o case: RFID HAVAN
Agilidade, precis&o e confiabilidade dos nossos estoques.

8. PROJETOS QUE APOIAMOS

Nos acreditamos que grandes ideias e boas acdes sdo o primeiro passo para construirmos o Brasil que queremos.
Por isso, investimos e incentivamos projetos e pessoas que contribuem com a comunidade, geram oportunidades,
desenvolvimento e buscam fazer a diferenga onde estéo inseridos.

Desde 2011 ja destinamos mais de R$117 milhdes a 650 projetos através de leis de incentivo e patrocinios diretos.
Com isso buscamos apoiar o crescimento de pessoas e agdes que compactuam com nossa cultura e valores. A seguir
demonstramos alguns projetos que apoiamos no ultimo exercicio:

Saude:

« Hospital Nossa Senhora da Conceigéo

* Hospital Sdo José de Jaragua do Sul

* Respirador Ambulancia Samu Barra Velha

Esporte:

« Abel Voleibol — Associagéo
Brusquense de Esporte e Lazer
« Athletico Paranaense

* Brusque Futebol Clube

« Cascavel Futebol Clube

« Vasco Futebol Clube

« Abain Natagao

« Flamengo

« Volei Osasco

» Nelson Piquet Jr — Piloto Stock Car

Cultura:

* A.N Produgdes Culturais

« Instituto Escola do Teatro Bolshoi no Brasil

« Instituto Beto Carrero

« Tangara Produgdes

« Parque das Aguas

« Centro de Convivéncia Arte e Vida

« Pianistico de Joinville (concertos ao som de pianos)

Atletas:

« André Baran — Atleta Beach Tennis

« Matheus Rheine — Atleta Natagdo Paralimpica
* Many — Tenista Paralimpico

« Esquiva Falcdo — Boxeador

Social:

» Comunidade Bethania

« Acapra Brusque — Associagdo

Brusquense de Protegdo aos Animais

» Apae Brusque — Associagdo de Pais

e Amigos dos Excepcionais

» Asbru Brusque — Associagdo de Surdos de Brusque
« Cerene Blumenau — Centro de

Recuperacéo Nova Esperanca

E-sport:
« Havan Liberty

Relatério do auditor independente sobre as demonstragoes financeiras

Aos

Administradores e Acionistas da
Havan S.A.

Brusque - SC

Opiniao

Examinamos as demonstragdes financeiras da Havan S.A. (Companhia) que compreendem o balango patrimonial
em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes
do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posicdo patrimonial e financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2021, o desempenho
de suas operagdes e os seus fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International
Accounting Standards Board (IASB).

Base para opinidao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades,
em conformidade com tais normas, estdo descritas na segéo a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela

auditoria das demonstragdes financeiras”. Somos independentes em relagdo a Companhia, de acordo com os principios
éticos relevantes previstos no Cddigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas.
Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em
nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstracées
financeiras como um todo e na formagao de nossa opinido sobre essas demonstragdes financeiras e, portanto, nao
expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos. Para o assunto abaixo, a descricdo de como nossa auditoria
tratou o assunto, incluindo quaisquer comentarios sobre os resultados de nossos procedimentos, é apresentado no
contexto das demonstracdes financeiras tomadas em conjunto.

Nés cumprimos as responsabilidades descritas na secéo intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das
demonstragdes financeiras”, incluindo aquelas em relagdo a esses principais assuntos de auditoria. Dessa forma, nossa
auditoria incluiu a condugéo de procedimentos planejados para responder a nossa avaliacdo de riscos de distor¢cdes
significativas nas demonstragdes financeiras. Os resultados de nossos procedimentos, incluindo aqueles executados
para tratar os assuntos abaixo, fornecem a base para nossa opinido de auditoria sobre as demonstracées financeiras da
Companhia.

Reconhecimento de receita de vendas

O processo de reconhecimento de receita da Companhia envolve um nimero elevado de controles que tém o objetivo de
assegurar de que todos os produtos faturados tenham sido entregues aos seus respectivos clientes dentro do periodo
contabil adequado e que, portanto, as receitas de vendas de mercadorias sejam reconhecidas dentro de seus periodos
de competéncia. As receitas auferidas pela Companhia e seus critérios de reconhecimento no resultado, encontram-se
divulgados nas notas explicativas 2.4.1 e 21.

Esse item foi considerado como um principal assunto de nossa auditoria tendo em vista o grande volume e a pulverizagao
de transacdes diarias ocorridas. Eventuais falhas que envolvem o reconhecimento de receita pela Companhia, poderiam
provocar distorgdes significativas nas demonstragdes financeiras.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto

Nossos procedimentos incluiram, entre outros, o entendimento dos controles internos da Companhia e testes substantivos
em bases amostrais sobre o processo de reconhecimento de receita, como por exemplo procedimentos para confirmacéo
do corte do reconhecimento de receita, testes documentais para verificagdo das vendas realizadas e recebimentos
financeiros, bem como, testes especificos de correlagéo entre os saldos de caixa, contas a receber e reconhecimento
das receitas, incluindo a revisdo das premissas e testes especificos nos critérios de calculo dos ajustes a valor presente,
com foco adicional sobre a avaliagdo da autenticidade e adequada valorizagdo destas receitas e o registro no correto
periodo de competéncia.

Baseado no resultado de nossos procedimentos de auditoria efetuados sobre o reconhecimento de receitas de
vendas, nado identificamos ajustes de auditoria. Esse resultado estd consistente com a avaliacdo da administracéo,
assim, consideramos que as praticas contabeis, registros contabeis, assim como as respectivas divulgagées nas notas
explicativas 2.4.1 e 21, adotados pela administracéo, séo aceitaveis, no contexto das demonstragdes financeiras tomadas
em seu conjunto.

Outros assuntos
Demonstragoes do valor adicionado

A demonstragdo do valor adicionado (DVA) referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, elaborada sob a
responsabilidade da administracdo da Companhia, e apresentada como informacéo suplementar para fins de IFRS, foi
submetida a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstragdes financeiras da
Companhia. Para a formagao de nossa opiniéo, avaliamos se essa demonstragao esta conciliada com as demonstraces
financeiras e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contelido estd de acordo com os critérios
definidos no Pronunciamento Técnico NBC TG 09 - Demonstracdo do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essa
demonstragao do valor adicionado foi adequadamente elaborada, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios
definidos nesse Pronunciamento Técnico e é consistente em relagdo as demonstragdes financeiras tomadas em conjunto.

Outras informagoes que acompanham as demonstragdes financeiras e o relatério do auditor

A administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informagdes que compreendem o Relatério da
administragao.

Nossa opinido sobre as demonstragdes financeira ndo abrange o Relatério da administragéo e ndo expressamos qualquer
forma de conclusédo de auditoria sobre esse relatério.

Em conexdo com a auditoria das demonstracdes financeiras, nossa responsabilidade ¢ a de ler o Relatério da
administragéo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério esta, de forma relevante, inconsistente com as demonstragdes
financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma
relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorgdo relevante no Relatério da administragéo,
somos requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administragao e da governancga pelas demonstragées financeiras

A administracéo é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacdo das demonstragdes financeiras de acordo
com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas
pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessarios
para permitir a elaboragédo de demonstragdes financeiras livres de distorgdo relevante, independentemente se causada
por fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstracdes financeiras, a administracdo é responsavel pela avaliagdo da capacidade de a
Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade
operacional e o uso dessa base contabil na elaboragdo das demonstracdes financeiras, a ndo ser que a administracéo
pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operagdes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia sdo aqueles com responsabilidade pela supervisdo do processo de
elaboragdo das demonstragées financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

Nossos objetivos sdo obter seguranga razoavel de que as demonstragdes financeiras, tomadas em conjunto, esto livres
de distorgao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa
opinido. Segurancga razoavel € um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorgdes relevantes existentes.
As distorgdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou em
conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razodavel, as decisdes econémicas dos usuarios tomadas com
base nas referidas demonstragdes financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos
julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

« Identificamos e avaliamos os riscos de distorcdo relevante nas demonstracdes financeiras, independentemente se
causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como
obtivemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detecgéo de
distorgéo relevante resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de
burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omisséo ou representacdes falsas intencionais.

» Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de
auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles
internos da Companhia.
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« Avaliamos a adequacédo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas Havan S.A.
divulgagdes feitas pela administragdo.
Demonstragdes dos resultados
« Concluimos sobre a adequagdo do uso, pela administragdo, da base contabil de continuidade operacional e, com Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagéo a eventos ou condi¢des que possam (Valores expressos em milhares de reais)
levantar duvida significativa em relagéo a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que
existe incerteza relevante, devemos chamar atengdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgacdes

nas demonstragdes financeiras ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas Controladora Consolidado
conclusdes estédo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou Notas _ 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019
condigdes futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em continuidade operacional.

Receita operacional liquida 21 9.556.115 7.958.042 7.903.514 7.958.042 7.903.514
- Avaliamos a apresentagéo geral, a estrutura e o contetido das demonstragdes financeiras, inclusive as divulgagdes e Custo de mercadorias vendidas 22 (6.233.499) _ (5.270.814) _ (5.220.807) _ (5.270.814) _ (5.220.807)
se as demonstragdes financeiras representam as correspondentes transagoes e os eventos de maneira compativel com Lucro bruto 3.322616  2.687.228 2.682.707 2.687.228 2.682.707
o objetivo de apresentacédo adequada. . L

Receitas (desp ) op ais

. . . . Despesas gerais e administrativas 22 290.742) (217.757) (294.510) (217.757) (294.510)
tabalhos e audtora planejatios s s consiaagoes signifcativas 46 audiora, mchuae as defiiencias sigifcatvas nos  DSSPeSSs com vendas Z o ammen ez osesn)  (eesn s
) A - ’ Resultado de equivaléncia 9 25.268 78.083 35.914 - =

controles internos que eventualmente tenham sido identificadas durante nossos trabalhos. Outras receitas (despesas) operacionais 2 14.671 271.360 (2.520) 271.360 (2.520)

P P - . o (2.007.220) (1.298.546) (1.775.917) (1.376.629) (1.811.831)
Fornecemos também aos responsaveis pela governancga declaragéo de que cumprimos com as exigéncias éticas relevantes,

incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que Resultado antes do resultado financeiro 1.315.396  1.388.682 906.790 1.310.599 870.876
poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas.

Resultado financeiro 23
Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanga, determinamos aqueles que foram Receitas financeiras 345.088 500.444 448.760 587.419 491.615
considerados como mais significativos na auditoria das demonstragdes financeiras do exercicio corrente e que, dessa Despesas financeiras (1.271.695)  (1.058.430) (818.697) (1.067.322) (825.638)
maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatorio de auditoria, a Variagdo cambial 220.517 (124.227) 536 (124.227) 536
menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgagao publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente (706.090) (682.213) (369.401) (604.130) (333.487)
raras, determinarmos que o assunto néo deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal .

Lucro antes dos impostos 609.306 706.469 537.389 706.469 537.389

comunicagéo podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicagéo para o interesse publico.

Blumenau, 27 de janeiro de 2022. Imposto de renda e contribuig&o social

IRPJ e CSLL correntes 15.b (104.963) (225.652) (150.238) (225.652) (150.238)
IRPJ e CSLL diferidos 15.b 26.532 18.598 41.273 18.598 41.273
ERNST & YOUNG Lucro liquido do exercicio 530.875 499.415 428.424 499.415 428.424
Auditores Independentes S.S.
CRC-SC000048/F-0
Cleverson Luis Lescowicz As notas explicativas s&o parte integrante das demonstragdes contabeis.

Contador CRC-SC-027535/0-0

Havan S.A.

Demonstragdes dos resultados abrangentes
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
Havan S.A. (Valores expressos em milhares de reais)

Balangos patrimoniais
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

Controladora Consolidado
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019

Lucro liquido do exercicio 530.875 499.415 428.424 499.415 428.424

Itens que podem ser subsequentemente
reclassificados para o resultado:

Controladora c i Variagéo cambial oriunda de investida controlada no
Notas 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019 exterior 46.588 104.043 10.897 104.043 10.897
Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 4 1.290.606 1.921.793 298.336 1.946.577 314.836 Total dos resultados abrangentes do exercicio 577.463 603.458 439.321 603.458 439.321
Aplicagdes financeiras 5 - - - 741.863 517.057
Contas a receber de clientes 6 2.271.745 2.016.634 2.573.547 2.016.634 2.573.547
Estoques 7 1.638.343 1.155.370 1.087.028 1.155.370 1.087.028
A e g 76.607 266.091 21.471 266.091 21.471 As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis.
Partes relacionadas 1 - 34.465 - 34.465 -
Adiantamentos a colaboradores 2162 1.663 1.582 1.663 1.582
Outros ativos 53.442 37.341 45.863 37.341 45.863
Instrumentos financeiros derivativos 20.i 22.465 27.894 6.357 27.894 6.357
Total do ativo circulante 5.355.370 5.461.251 4.034.184 6.227.898 4.567.741
Ativo nao circulante Havan s A
Contas a receber de clientes 6 99.239 107.576 99.149 107.576 99.149 s
Impostos a recuperar 8 51.910 36.017 20.697 36.017 20.697 . y e .
Depésitos judiciais 18 8.579 7.139 7.820 7.139 7.820 Demonstragdes das mutagdes do patrimoénio liquido
Tributos diferidos 15.a 100.128 73.596 54.998 73.596 54.998 Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
Partes relacionadas 11 30.314 155.964 250.340 155.964 250.340 (Valores expressos em milhares de reais)
Investimentos 9 - 539.415 357.289 - -
Imobilizado 10 1.445.108 1.136.662 794.724 1.136.662 794.724
Direito de uso de arrendamento 16 2.243.176 2.631.793 2.469.552 2.631.793 2.469.552
Intangivel 39.052 24.560 11.212 24.560 11.212 ) Reservas de  Adiantamento Ajuste de avaliagio [ ..,
Total do ativo nio circulante 4.017.506 4.712.722 4.065.781 4.173.307 3.708.492 Capital Reserva & oo para futuro Lucros patrimonial patrimonio
social legal fiscais capitalde lad Variagao bial liquido
" de investida
Total do ativo 8372876 10173973 £.099.969 10:401.205 8.276.233 Saldos em 31 de dezembro de 2018 13.000 E 244.722 196.495 225.127 42.858 722.202
Lucro liquido do exercicio - - - - 428.424 - 428.424
Distribuigao de lucros - - - - (420.135) - (420.135)
;ilsocr;si;ituigéo de reserva de incentivos _ ~ 36.808 ~ (36.808) ~ ~
Aumento de capital 287.000 - - (196.495) (90.505) - -
Controladora Consolidado Ajuste acumulado de conversao 5 5 5 5 5 10.897 10.897
Notas _ 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019 Saldos em 31 de dezembro de 2019 300.000 . 281530 . 106.103 53.755 741388
Passivo circulante L -
Fomecedores 13 2.345.647 2479520 2.119.831 2.479.520 2.119.831 il - - : e o
Empréstimos, financiamentos e Constituigao de reserva legal - 24971 - - (24.971) - -
debéntures 12 687.971 811.053 929.882 811.053 929.882 Constituigdo de reserva de incentivos
Obrigagdes sociais e trabalhistas 185.959 152.581 152.728 152.581 152.728 fiscais = g 21.158 - (21.158) - -
Obrigagdes tributarias 14 315.885 329.282 167.775 329.282 157.775 Ajuste acumulado de conversdo - N N - (10.114) 114.157 104.043
Dividendos a pagar 199.214 6.835 4.554 6.835 4.554
Passivo de arrendamentos 16 154.954 156.841 130.996 156.841 130.996 Saldos em 31 de dezembro de 2020 300.000 24.971 302.688 - 525.551 167.912 1.321.122
Outros passivos 17 127.053 96.116 84.054 96.116 84.054 Lucro liquido do exercicio B R R R 530.875 R 530.875
Total do passivo circulante 4.016.683 4.032.228 3.579.820 4.032.228 3.579.820 Distribuigao de lucros ) B ) - (890.240) . (890.240)
Passivo nio circulante Const}tu!g?o de reserva Iegfal ) - 26.543 - - (26.543) - -
Empréstimos, financiamentos e ;i:;r;sigtu'cao SIS S 5 34.086 > (34.086) = =
debéntures 12 1.674.901 1.611.017 683.191 1.838.249 859.459 Aluste acumulado de conversao R R R R R 46.588 46.588
Obrigagbes tributarias 14 206.378 244261 220.756 244.261 220.756 Realizacdo da variacio cambial de ) )
Provisdes para riscos tributarios, civeis i dg ¢ - - s B 5 (214.500) (214.500)
e trabalhistas 18 314.394 242108 254.635 242.108 254.635
Partes relacionadas 11 - 104 96.020 104 96.020 Saldos em 31 de dezembro de 2021 300.000 51.514 336.774 - 105.557 - 793.845
Passivo de arrendamentos 16 2.312.125 2.626.120 2.391.685 2.626.120 2.391.685
Outros passivos 17 54.550 97.013 132.470 97.013 182.470
Total do passivo nao circulante 4.562.348 4.820.623 3.778.757 5.047.855 3.955.025
Patriménio liquido 19 As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis.
Capital social 300.000 300.000 300.000 300.000 300.000
Reserva legal 51.514 24971 - 24.971 -
Reserva de incentivos fiscais 336.774 302.688 281.530 302.688 281.530
Lucros acumulados 105.557 525.551 106.103 525.551 106.103
Ajustes de avaliag&o patrimonial - 167.912 53.755 167.912 53.755
Total do patriménio liquido 793.845 1.321.122 741.388 1.321.122 741.388
Total do passivo e patriménio liquido 9.372.876 10.173.973 8.099.965 10.401.205 8.276.233 Havan S.A.

Demonstragdes dos fluxos de caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes contabeis.
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Controladora Consolidado

31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro do exercicio antes do imposto de renda e

contribuigdo social 609.306 706.469 537.389 706.469 537.389
Depreciagdes 89.240 80.254 62.213 80.254 62.213
Amortizagao de direito de uso 194.036 215.617 170.151 215.617 170.151
Amortizagoes l.186 3.227 2.551 3.227 2.551
Encargos incorridos sobre passivos financeiros 168.503 129.422 89.891 138.314 96.832
Encargos sobre arrendamentos a pagar 217.713 249.467 209.185 249.467 209.185
Resultado de equivaléncia (25.268) (78.083) (35.914) - -
Resultados com titulos publicos - - - (86.975) (42.855)
Baixa de ativo imobilizado 1.596 680 137 680 137
Provisao para perdas de créditos de liquidagao duvidosa 280.918 303.174 215.881 303.174 215.881
Provisao de estoques 2151 6.365 885 6.365 885
Variag&o dos instrumentos financeiros 5.429 (21.537) 38.254 (21.537) 38.254
Juros sobre parcelamentos tributarios 13.344 16.708 14.539 16.708 14.539
Provisao/Estorno de contingéncias 72.286 (12.527) 50.070 (12.527) 50.070
Variag&o cambial sobre empréstimos 11.105 199.715 26.861 243.514 31.937
Variagao cambial sobre arrendamentos 2.996 10.858 1.072 10.858 1.099
Redugéo (aumento) em:

Contas a receber de clientes (527.692) 245.312 (972.869) 245.312 (972.896)
Estoques (485.124) 42.651 58.768 42.651 58.768
Impostos a recuperar 173.591 (259.940) (24.648) (259.940) (24.648)
Partes relacionadas 160.115 (22.828) (81.789) (22.828) (81.789)
Outros ativos (18.040) 9.122 (21.245) 9.122 (21.245)
Aumento (redugédo) em:
Fornecedores (133.873) 359.689 455.075 359.689 455.075
Obrigagdes sociais e trabalhistas 33.378 (147) 40.683 (147) 40.683
Obrigagdes tributarias (33.398) 16.360 (41.384) 16.360 (41.384)
Partes relacionadas (104) (7.250) (10.066) (7.250) 13.334
Outros passivos (11.526) (23.395) 185.760 (23.395) 185.760
Imposto de renda e contribuigao social pagos (136.189) (63.708) (151.517) (63.708) (151.517)
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 668.679 2.105.675 819.933 2.149.474 848.409 .
Atividades de i PPN
Aquisi¢éo de ativo imobilizado (399.282) (431.206) (348.442) (431.206) (348.442)
Adigoes de intangivel (18.678) (14.168) (6.588) (14.168) (6.588)
Aplicagdes financeiras - - - (33.788) (11.044)
Dividendos recebidos - - 33 - -
Aumento de capital em controlada (37.859) - - - =
Realizag@o da variagao cambial de investida (214.500) - = - -
Caixa liquido aplicado nas atividades de
investimentos (670.319) (445.374) (354.997) (479.162) (366.074)
Atividades de fi : "
Captagao de empréstimos 700.000 3.108.719 1.323.052 3.108.719 1.323.052
Pagamentos de empréstimos (principal) (804.259) (2.645.872) (904.079) (2.645.872) (904.079)
Juros pagos sobre empréstimos (134.547) (100.345) (37.113) (102.072) (42.286)
Dividendos pagos (48.731) (21.443) (350.557) (21.443) (350.557)
Contraprestagéo de arrendamento (342.010) (377.903) (307.411) (377.903) (307.411)
Caixa liquido aplicado nas atividades de
financiamentos (629.547) (36.844) (276.108) (38.571) (281.281)
Variagdo liquida de caixa e equivalentes de caixa (631.187) 1.623.457 188.828 1.631.741 201.054
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 1.921.793 298.336 109.508 314.836 113.782
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 1.290.606 1.921.793 298.336 1.946.577 314.836
Variagéo liquida no caixa e equivalentes de caixa (631.187) 1.623.457 188.828 1.631.741 201.054

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes contabeis.

Havan S.A.

Demonstragdes do valor adicionado
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

Controladora Consolidado
311212021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019
(+) RECEITAS 11.910.889 10.130.745 9.911.814 10.130.745 9.911.814
Vendas de mercadorias, liquidas de cancelamentos e devolugées 11.894.670 9.925.446 9.892.394 9.925.446 9.892.394
Prestagao de servigos 272.891 229.505 228.760 229.505 228.760
Provisgo para créditos de liquidagao duvidosa (reversa ituigao) (280.918) (303.174) (215.881) (303.174) (215.881)
Outras receitas 24.246 278.968 6.541 278.968 6.541
(-) INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (inclui impostos) (8.020.914) (6.966.383)  (7.211.324)  (6.966.383)  (7.211.324)
Custos das vendas de mercadorias e dos servigos prestados (7.111.672) (6.277.431) (6.395.962) (6.277.431) (6.395.962)
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros (911.360) (682.587) (814.477) (682.587) (814.477)
Perdas/Recuperagao de valores ativos 2.118 (6.365) (885) (6.365) (885)
(=) VALOR ADICIONADO BRUTO 3.889.975 3.164.362 2.700.490 3.164.362 2.700.490
(-) DEPRECIAGAOQ, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO (287.462) (299.098) (234.915) (299.098) (234.915)
Depreciagao, amortizagao e exaustdo (287.462) (299.098) (234.915) (299.098) (234.915)
(=) VALOR ADICIONADO LiQUIDO PRODUZIDO PELA COMPANHIA 3.602.513 2.865.264 2.465.575 2.865.264 2.465.575
(+) VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERENCIA 592.166 595.140 490.129 604.032 497.070
Resultado de equivaléncia patrimonial 25.268 78.083 35.914 - -
Receitas financeiras, variagées cambiais positivas 566.898 517.057 454.215 604.032 497.070
(=) VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR 4.194.679 3.460.404 2.955.704 3.469.296 2.962.645
(=) DISTRIBUIGAO DO VALOR ADICIONADO 4.194.679 3.460.404 2.955.704 3.469.296 2.962.645
Pessoal 888.222 707.090 715.136 707.090 715.136
Remuneragéo direta 762.577 605.070 603.024 605.070 603.024
Beneficios 78.221 62.804 69.325 62.804 69.325
FGTS 47.424 39.216 42.787 39.216 42.787
p taxas e contribuico 1.487.465 1.043.098 978.193 1.043.098 978.193
Federais 447.822 488.001 593.449 488.001 593.449
Estaduais 1.025.813 547.570 376.002 547.570 376.002
Municipais 13.830 7.527 8.742 7.527 8.742
Remuneragéo de capitais de terceiros 1.288.117 1.210.801 833.951 1.219.693 840.892
Despesas financeiras, variagoes cambiais negativas 1.272.985 1.199.271 823.615 1.208.163 830.556
Aluguéis 15.132 11.530 10.336 11.530 10.336
Remuneracao de capitais proprios 530.875 499.415 428.424 499.415 428.424
Juros sobre capital proprio e lucros distribuidos 890.240 23.724 420.135 23.724 420.135
Lucros retidos (359.365) 475.691 8.289 475.691 8.289

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes contabeis.

Havan S.A.

Notas explicativas as demonstragées financeiras
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A Havan S.A. (“Havan” ou “Companhia”), com sede em Brusque (Rod.
Anténio Heil, 200 - Centro 1, CEP 88353-100) - Estado de Santa Catarina,
foi constituida em 26 de junho de 1986. A Companhia atua na venda
de artigos de cama, mesa e banho, utensilios domésticos, tecidos,
brinquedos, eletroeletronicos, eletrodomésticos, ferramentas em geral,
tapetes, vestuario em geral, e outros préprios de lojas de departamentos,
além da venda de produtos pela Internet.

Em 14 de abril de 2020 a Companhia alterou sua natureza juridica, sendo
transformada de sociedade por quotas de responsabilidade limitada para
sociedade por agdes de capital fechado prevista na Lei n° 6.404, de 15 de
dezembro de 1976. Em seu estatuto esta previsto que a Companhia sera
administrada por uma Diretoria, formada por 2 (dois) membros acionistas
ou ndo, residentes no pais.

As operagdes sdo efetuadas através de 168 megalojas fisicas e 1
e-commerce, sendo que no exercicio findo em 31 de dezembro de 2021
foram inauguradas 15 lojas (31 de dezembro de 2020 — 12 lojas / 31 de
dezembro de 2019 — 21 lojas). A Havan esta localizada em 18 estados e
no Distrito Federal conforme mapa abaixo:

1.1 Efeitos pandemia do COVID-19

A Companhia vem acompanhando a evolucdo da pandemia, tomando decisdes elegendo como prioridades: (i) a
salde e seguranga de seus colaboradores, (ii) a continuidade da operagéo e a (i) manutengdo dos empregos. No
fechamento do exercicio, findo em 31 de dezembro de 2021, todas as lojas ja estavam operando, mesmo que com
restricdes de horarios impostos pelas autoridades locais.

A Companhia, também, considerando os Oficios Circulares da CVM/SNC

01/2021, analisou os principais riscos e incertezas advindos pela Covid-19, frente as suas demonstragées financeiras.
Abaixo as principais analises realizadas:

a) Risco de continuidade operacional: A Companhia ndo identificou elementos que configurem em risco de
continuidade operacional;

b) Contas a receber de clientes e provisdo para perda esperada de créditos: A Companhia ja observava, em 31 de
dezembro de 2021, indices de recebimento similares ao periodo pré-pandemia.

c) Nao houve impacto significativamente adverso nos fluxos de caixa e resultados projetados da Companhia que
pudesse impactar em perda significativa no valor ou gerar duvida na realizagéo de seus ativos, incluindo estoques,
tributos diferidos e ativos imobilizados.

1.2 Transagoes societarias relevantes

Em 02 de dezembro de 2021, a Companhia efetuou uma AGE (assembleia geral extraordinaria) e autorizou a
distribui¢do de lucros no montante de R$ 799.130, sendo o montante de R$ 649.130 pagos sob a forma de cotas da
controlada Abigail Worldwide Ltd., ou seja, foi cedido controle da controlada para o acionista Luciano Hang. Nesta
operagédo a Companhia realizou ajuste de avaliag&o patrimonial (variagdo cambial de investida) de R$ 214.500 que
estava na rubrica do patriménio liquido em contrapartida do resultado financeiro de variagdo cambial.

Os ativos da Abigail Worldwide Ltd. eram substancialmente compostos por uma carteira de investimentos composta
por acdes, aplicagdes financeiras e fundos, que representavam o montante de R$ 893.030 e os passivos eram
compostos por empréstimos de capital de giro, que representavam o montante de R$ 243.900. Os ativos e passivos
estavam registrados a valor justo na data de cessao das quotas ao acionista Luciano Hang.

No exercicio findo em 31 de dezembro a Companhia apresenta apenas os saldos da Controladora, pois ndo apresenta
mais investimentos ao final do exercicio. Por este motivo ndo tera saldos Consolidados apresentados.

2. Apresentacgao das demonstragdes financeiras e principais praticas contabeis
2.1. Base de apresentagdo das demonstragdes financeiras

As demonstragdes financeiras da Companhia foram preparadas conforme as praticas contabeis adotadas no Brasil,
que compreendem as disposi¢des da legislagéo societaria, incluindo os pronunciamentos, interpretagdes e orientagdes
emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis — CPC e as normas internacionais de relatério financeiro
(International Financial Reporting Standards — IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board — IASB,
e evidenciam todas as informagdes relevantes préprias das demonstragdes financeiras, e somente elas, as quais estao
consistentes com as utilizadas pela administragdo na sua gestéo.

A apresentagdo da Demonstragao do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, é requerida pela legislagao
societaria brasileira e pelas praticas contabeis adotadas no Brasil aplicaveis a companhias abertas. As IFRS nao
requerem a apresentacdo dessa demonstragdo. Como consequéncia, pelas IFRS, essa demonstragdo esta
apresentada como informacéo suplementar, sem prejuizo do conjunto das demonstracdes financeiras.

As demonstragdes financeiras da Controladora estdo sendo divulgadas em conjunto com as demonstragdes
financeiras consolidadas (para os exercicios de 2020 e 2019) e apresentadas lado-a-lado em um Unico conjunto de
demonstragdes financeiras.

As demonstragbes financeiras foram preparadas considerando o custo histérico como base de valor, exceto
determinados ativos financeiros que foram mensurados ao valor justo por meio do resultado. A preparagdo das
demonstracgdes financeiras requer o uso de certas estimativas contabeis criticas e o exercicio de julgamento por parte
da Administragéo no processo de aplicagao das praticas contabeis da Companhia. Aquelas areas que requerem maior
nivel de julgamento e tém maior complexidade, bem como nas quais premissas e estimativas séo significativas para as
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas estdo divulgadas na Nota Explicativa n® 3. A Companbhia revisa
suas estimativas e premissas pelo menos anualmente.

Estas demonstracgdes financeiras foram aprovadas pela Administracdo em 27 de janeiro de 2022.
2.1.1. Continuidade operacional

As normas contabeis requerem que ao elaborar as demonstracdes financeiras, a administracdo deve fazer a
avaliagdo da capacidade de a entidade continuar em operagédo no futuro previsivel. A administragéo, considerando
o equilibrio observado de sua liquidez corrente, além da expectativa de geragdo de caixa suficiente para liquidar
0s seus passivos para os proximos 12 meses, concluiu que ndo ha nenhuma incerteza material que possa gerar
duvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando e, portanto, concluiu que é adequado a
utilizagdo do pressuposto de continuidade operacional para a elaboragéo de suas demonstragdes financeiras. Em
31 de dezembro de 2021, a liquidez corrente da Controladora ¢ de 1,33 (R$ 5.355.370 - Ativo Circulante em 2021 /
R$ 4.016.683 — Passivo Circulante em 2021).

2.2. Base para consolidagao

As politicas contébeis descritas em detalhes abaixo tém sido aplicadas de maneira consistente a todos os periodos
apresentados nessas demonstragées financeiras individuais e consolidadas.

A Havan era controladora da Abigail Worldwide Ltd. uma offshore que detém ativos financeiros para investimento,
sendo que em 02 de dezembro de 2021 cedeu as cotas da controlada para o acionista Luciano Hang como pagamento
de lucros distribuidos. A participagédo percentual na data de 31 de dezembro de 2020 e 2019 era de 100%.

Todas as transagoes, saldos, receitas e despesas entre a controlada e a Companhia séo eliminadas integralmente nas
demonstragdes financeiras consolidadas, néo existindo destaque da participagdo dos sécios néo controladores, em
funcéo de a Companhia deter 100% das agdes da controlada.

Controlada é uma entidade sobre a qual a Companhia detém, direta ou indiretamente, a maioria dos direitos de voto ou
estiver exposta ou tiver direito a retornos variaveis com base em seu envolvimento com a investida e tiver a capacidade
de afetar esses retornos por meio do controle exercido em relagéo a investida.

O investimento da Companhia em sua controlada, era contabilizado na demonstracéo financeira individual com base
no método da equivaléncia patrimonial.

2.3. Conversdo de moeda estrangeira

As demonstragdes financeiras sao apresentadas em Reais (R$), que é a moeda funcional da Companhia. As transages
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em moeda estrangeira sdo inicialmente registradas a taxa de cambio da moeda funcional em vigor na data da transagao.
Os ativos e passivos monetarios denominados em moeda estrangeira sdo reconvertidos a taxa de cambio da moeda
funcional em vigor na data do balanco, sendo todas as diferencas registradas na demonstragdo do resultado.

A moeda funcional da Abigail Worldwide Ltd. Controlada até 2020, é considerada como sendo Real (R$) nas
demonstragdes financeiras consolidadas uma vez que referida controlada possui somente aplicagdes financeiras
da Companhia no exterior, sendo, portanto, considerada como extensdo de sua Controladora ndo sendo conferido
nenhum grau de autonomia. Assim sendo, os saldos de ativo, passivo e resultado sdo convertidos para a moeda de
apresentagado da Companhia, aplicando-se os seguintes critérios:

« Os ativos e passivos sdo convertidos pela taxa de fechamento da data do balanco;

« As receitas e despesas sdo convertidas pelas taxas de cambio médias;

« As diferencas cambiais resultantes da referida conversao sdo contabilizadas separadamente na rubrica de “Ajustes
de avaliagéo patrimonial” no patriménio liquido. Tais ajustes de converséo serdo registrados para o resultado do
exercicio, somente pela realizagdo ou pela baixa da investida do exterior.

2.4. Principais praticas contabeis
2.4.1. Reconhecimento de receita

A receita liquida € mensurada pelo valor justo da contraprestagdo recebida ou a receber e apresentada deduzida
de devolugdes, abatimentos e impostos sobre vendas.

(i) Venda de mercadorias

As receitas resultantes da venda de mercadorias sé&o reconhecidas pelo seu valor justo quando, quando atingidas
as seguintes condigdes; i) o controle sobre as mercadorias € transferido para o comprador; ii) Companhia deixa
de ter controle ou responsabilidade pelas mercadorias vendidas; ii) os beneficios econémicos gerados para a
Companhia séo provaveis.

Receitas que possuem realizag&o incerta, ndo séo reconhecidas pela Companhia.

(ii) Prestacao de servigos

Pela atuagdo da Companhia nas vendas de apdlices de seguro de garantia estendida, seguro de protecéo
financeira, seguro de acidentes pessoais, intermediadora de vendas de assisténcia técnica e recarga de celular
nas suas lojas, as receitas auferidas sao apresentadas em uma base liquida e reconhecidas ao resultado quando
for provavel que os beneficios econémicos (de direito exclusivo da Companhia) fluirdo para a Companhia e se
seus valores puderam ser confiavelmente mensurados.

2.4.2, Tributos

(i) Imposto de renda e contribuigdo social - correntes

Ativos e passivos de tributos correntes referentes aos exercicios corrente e anterior sdo mensurados pelo valor
esperado a ser recuperado ou pago as autoridades tributarias, utilizando as aliquotas de tributos que estejam
aprovadas no fim do exercicio que estd sendo reportado nos paises em que a Companhia opera e gera lucro
tributavel.

Imposto de renda e contribuicdo social correntes relativas a itens reconhecidos diretamente no patrimoénio liquido
sao reconhecidas de forma redutora na mesma rubrica para a apresentacéo do efeito liquido, sempre que aplicavel.
A Administragdo periodicamente avalia a posigéo fiscal das situagdes nas quais a regulamentagéo fiscal requer
interpretacéo e aplica o tratamento contabil e/ou divulgacdes julgadas adequadas para cada situagéo.

A tributagdo sobre a renda compreende o Imposto de Renda da Pessoa Juridica - IRPJ e a Contribuigdo Social
sobre o Lucro Liquido - CSLL, sendo calculada no regime do lucro real (lucro ajustado) segundo as aliquotas
aplicaveis na legislagdo em vigor: 15%, sobre o lucro real e 10% adicionais sobre o que exceder R$240 em lucro
real por ano, no caso do IRPJ, e 9%, no caso da CSLL.

(ii) Tributos diferidos

Tributo diferido é gerado por diferengas temporarias na data do balango entre as bases fiscais de ativos e passivos
e seus valores contabeis. Tributos diferidos passivos s@o reconhecidos para todas as diferencas tributarias
temporarias, exceto:

* Quando o passivo fiscal diferido surge do reconhecimento inicial de um ativo ou passivo em uma transagéo que
néo for uma combinagao de negdcios e, na data da transacéo, nédo afeta o lucro contabil ou o lucro ou prejuizo
fiscal.

Ativos fiscais diferidos sdo reconhecidos para todas as diferengas temporarias dedutiveis, créditos e perdas
tributarios ndo utilizados, na extensdo em que seja provavel que o lucro tributavel esteja disponivel para que as
diferencas temporarias dedutiveis possam ser realizadas, e créditos e perdas tributarios nao utilizados possam
ser utilizados, exceto:

* Quando o ativo fiscal diferido relacionado com a diferenga temporaria dedutivel é gerado no reconhecimento
inicial do ativo ou passivo em uma transagdo que n@o é uma combinagdo de negécios e, na data da transagao,
néo afeta o lucro contabil ou o lucro ou prejuizo fiscal; e

» Sobre as diferengas temporarias dedutiveis associadas com investimentos em controladas, ativos fiscais
diferidos sédo reconhecidos somente na extensdo em que for provavel que as diferencas temporarias sejam
revertidas no futuro préximo e o lucro tributavel esteja disponivel para que as diferengas temporarias possam
ser utilizadas.

O valor contabil dos ativos fiscais diferidos é revisado em cada data do balango e baixado na extensdo em que ndo
é mais provavel que lucros tributaveis estaréo disponiveis para permitir que todo ou parte do ativo tributario diferido
venha a ser utilizado. Ativos fiscais diferidos baixados séo revisados a cada data do balanco e séo reconhecidos
na extens@o em que se torna provavel que lucros tributaveis futuros permitirdo que os ativos tributarios diferidos
sejam recuperados.

Ativos e passivos fiscais diferidos sdo mensurados a taxa de imposto que € esperada de ser aplicavel no ano
em que o ativo sera realizado ou o passivo liquidado, com base nas taxas de imposto (e lei tributaria) que foram
promulgadas na data do balango.

Tributo diferido relacionado a itens reconhecidos diretamente no patriménio liquido também é reconhecido no
patriménio liquido, e ndo na demonstragdo do resultado. ltens de tributos diferidos s@o reconhecidos de acordo
com a transagao que originou o tributo diferido, no resultado abrangente ou diretamente no patriménio liquido.

A Companhia contabiliza os ativos e passivos fiscais correntes de forma liquida se possui o direito legalmente
executavel de fazer ou receber um Unico pagamento liquido. A contabilizagéo dos ativos e passivos fiscais diferidos
liquidos, por sua vez, é efetuada pela Companhia se, e somente se, a entidade tem o direito legalmente executavel
de compensar os ativos fiscais correntes contra os passivos fiscais correntes e se os ativos fiscais diferidos e os
passivos fiscais diferidos est&o relacionados com tributos sobre o lucro langados pela mesma autoridade tributaria:
(i) na mesma entidade tributavel; ou (i) nas entidades tributaveis diferentes que pretendem liquidar os passivos e
os ativos fiscais correntes em bases liquidas ou realizar os ativos e liquidar os passivos simultaneamente, em cada
periodo futuro no qual se espera que valores significativos dos ativos ou passivos fiscais diferidos sejam liquidados
ou recuperados.

(iii) Tributos indiretos

As receitas sdo reconhecidas liquidas dos tributos. As aquisicdes de mercadorias, de servigos, de ativos e as
despesas também s&o reconhecidas liquidas dos impostos e seus respectivos incentivos fiscais. Quando as
aquisicdes nado originarao direito a crédito tributario, os tributos nao recuperaveis séo reconhecidos como parte do
custo de aquisicdo da mercadoria, do servigo, do ativo e da despesa até seu limite de recuperabilidade.

Apos sua apuragdo as posi¢des credoras ou devedoras serdo apresentadas na forma de saldos a recuperar ou a
pagar, no balango patrimonial.

As receitas estao sujeitas aos seguintes tributos, pelas seguintes aliquotas:

» Programa de Integracéo Social (PIS): 1,65%;

« Contribuigdo para Financiamento da Seguridade Social (COFINS): 7,6%;

* Imposto Sobre Circulagdo de Mercadorias e Servigcos - % aplicados de acordo com a legislacéo tributaria de
cada estado variando de 4% a 18%.

2.4.3. Instrumentos financeiros

Um instrumento financeiro € um contrato que da origem a um ativo financeiro de uma entidade e a um passivo
financeiro ou instrumento patrimonial de outra entidade.

(i) Ativos financeiros

Reconhecimento inicial e mensuragao
As classificagdes dos ativos financeiros séo baseadas no modelo de negécios da Companhia para a gestdo destes
ativos nas caracteristicas dos fluxos de caixa contratuais, sendo classificados conforme segue:

- Instrumentos de divida mensurados a custo amortizado (“CA”);

- Instrumentos de divida mensurados a valor justo por meio de outros resultados abrangentes (“VJORA”) — a
Companhia ndo possui transagdes com instrumentos financeiros classificados nesta modalidade

- Instrumentos de divida, derivativos, instrumentos de patriménio e instrumentos de divida mensurados a valor
justo por meio do resultado (“VJR”);

A classificacdo dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das caracteristicas dos fluxos de caixa
contratuais do ativo financeiro e do modelo de negdcios da Companhia para a gestao destes ativos financeiros.
Com excecéo das contas a receber de clientes que ndo contenham um componente de financiamento significativo
ou para as quais a Companhia tenha aplicado o expediente pratico, a Companhia inicialmente mensura um ativo
financeiro ao seu valor justo acrescido dos custos de transacéo, no caso de um ativo financeiro ndo mensurado
ao valor justo por meio do resultado. As contas a receber de clientes que ndo contenham um componente de
financiamento significativo ou para as quais a Companhia tenha aplicado o expediente pratico sdo mensuradas
pelo preco de transagao.

Para que um ativo financeiro seja classificado e mensurado pelo custo amortizado ou pelo valor justo por meio
de outros resultados abrangentes, ele precisa gerar fluxos de caixa que sejam “exclusivamente pagamentos de
principal e de juros” sobre o valor do principal em aberto. Esta avaliacdo é executada em nivel de instrumento.

O modelo de negdcios da Companhia para administrar ativos financeiros se refere a como ele gerencia seus
ativos financeiros para gerar fluxos de caixa. O modelo de negdcios determina se os fluxos de caixa resultardo da
cobranga de fluxos de caixa contratuais, da venda dos ativos financeiros ou de ambos.

As compras ou vendas de ativos financeiros que exigem a entrega de ativos dentro de um prazo estabelecido por
regulamento ou convengao no mercado (negociagdes regulares) séo reconhecidas na data da negociagéo, ou seja,
a data em que a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo.

Mensuracao subsequente
A mensuragéo subsequente de ativos financeiros depende da sua classificagdo, que pode ser da seguinte forma:

- Ao custo amortizado
Devem ser mensurados ao custo amortizado se ambas as seguintes condi¢des forem atendidas:

a) O ativo financeiro for mantido dentro de modelo de negdcios cujo objetivo seja manter ativos financeiros com
o fim de receber fluxos de caixa contratuais; e

b) Os termos contratuais do ativo financeiro que derem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que
constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto.

Neste grupo estéo inclusas as rubricas de contas a receber de clientes, contas a receber de partes relacionadas.

- Ao valor justo por meio do resultado

O ativo financeiro deve ser mensurado ao valor justo por meio do resultado, a menos que seja mensurado ao custo
amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes.

Neste grupo estdo inclusas as rubricas caixa e equivalentes de caixa, aplicagdes financeiras e instrumentos
financeiros (swap).

Desreconhecimento e compensacéo de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é reportado no balango patrimonial quando ha um
direito legal de compensar os valores reconhecidos e ha a intencéo de liquida-los em uma base liquida, ou realizar
o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

Um passivo financeiro é desreconhecido quando sua obrigagdo contratual é extinta, cancelada ou expirada. A
diferenca entre o valor contabil extinto e a contraprestagéo paga (incluindo ativos transferidos que nédo transitam
pelo caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado.

Reducao do valor recuperavel de ativos financeiros

Nas datas do balango a Companhia avalia a existéncia de indicadores que determine se o ativo financeiro ou
grupo de ativos financeiros possam nao ser recuperaveis. Um ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros é
considerado como néo recuperavel se, e somente se, houver evidéncia objetiva de auséncia de recuperabilidade
como resultado de um ou mais eventos que tenham acontecido apds seu reconhecimento inicial, quando este(s)
evento(s) de perda tenha(m) impacto no fluxo de caixa futuro estimado do ativo financeiro em questéo.

(ii) Passivos financeiros

Reconhecimento inicial e mensuragao

Os passivos financeiros sdo mensurados inicialmente ao seu valor justo, acrescido dos custos de transagédo
diretamente atribuiveis a emissao do passivo financeiro.

Os passivos financeiros da Companhia incluem fornecedores e outras contas a pagar, empréstimos e
financiamentos, contas a pagar com partes relacionadas e outros passivos financeiros.

Mensuragao subsequente
Para fins de mensuragéo subsequente, os passivos financeiros sdo classificados em duas categorias:

« Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado (VJR); e

« Passivos financeiros ao custo amortizado (CA).
A Companhia possui apenas passivos financeiros classificados como passivos financeiros ao custo amortizado,
exceto por derivativos que sdo remensuradas em cada data base por seu valor de mercado com registro ao
resultado.

- Passivos financeiros ao custo amortizado

Apobs o reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos, fornecedores e outras contas a pagar, contas
a pagar com partes relacionadas e outros passivos financeiros contraidos e concedidos sujeitos a juros sédo
mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetiva. Ganhos
e perdas sdo reconhecidos no resultado quando os passivos sdo baixados, bem como pelo processo de
amortizagdo da taxa de juros efetiva.

O custo amortizado é calculado levando em consideragcdo qualquer desagio ou agio na aquisicdo e taxas ou
custos que sado parte integrante do método da taxa de juros efetiva. A amortizagdo pelo método da taxa de juros
efetiva € incluida como despesa financeira na demonstracéo do resultado.

2.4.4. Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia utiliza instrumentos financeiros derivativos, como swaps de cambio de taxa de juros, para proteger-se
contra seus riscos de taxa de cambio e riscos de taxa de juros, respectivamente. Estes instrumentos financeiros
derivativos sdo reconhecidos inicialmente pelo valor justo na data em que um contrato de derivativo é celebrado e
s&o, subsequentemente, remensurado ao valor justo. Derivativos séo registrados como ativos financeiros quando o
valor justo é positivo e como passivos financeiros quando o valor justo é negativo.

2.4.5. Ajuste a valor presente de ativos e passivos

Os ativos e passivos monetarios de longo prazo séo atualizados monetariamente e, portanto, estéo ajustados pelo
seu valor presente. O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetarios de curto prazo é calculado, e somente
registrado, se considerado relevante em relacéo as demonstragdes financeiras tomadas em conjunto. Para fins de
registro e determinagao de relevancia, o ajuste a valor presente é calculado levando em consideragéo os fluxos de
caixa contratuais e a taxa de juros explicita, e em certos casos implicita, dos respectivos ativos e passivos. Com
base nas andlises efetuadas e na melhor estimativa da Administragédo, a Companhia concluiu que o ajuste a valor
presente de ativos e passivos monetarios circulantes é necessario para as contas a receber de clientes e contas a
pagar de fornecedores. A contrapartida dos ajustes a valor presente é efetuada com contrapartida em rubricas de
resultado, quando apropriado, observando a esséncia econdmica e natureza de cada transagao.

2.4.6. Investimentos

O investimento da Companhia em sua controlada é avaliado com base no método de equivaléncia patrimonial.
Com base no método da equivaléncia patrimonial, o investimento é contabilizado no balango patrimonial ao custo,
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adicionado das mudangas apds a aquisicao da participagdo societaria.

Quando a participagdo da Companhia nas perdas da investida ultrapassa a participagéo da entidade, a Companhia
deixa de reconhecer sua participagdo em perdas adicionais. As perdas adicionais sdo reconhecidas somente na
medida em que incorrer em obrigagées legais ou presumidas ou assumiu obrigagdes em nome da investida.

A Companhia determina, em cada data de fechamento do balanco patrimonial, se ha evidéncia objetiva de que o
investimento em controlada sofreu perda por redugéo ao valor recuperavel como diferenga entre o valor recuperavel
da controlada e o valor contabil e reconhece o montante na demonstragdo do resultado.

Conforme divulgado na nota 2.3, as diferengas cambiais resultantes da conversdo de moeda séo contabilizadas
na rubrica de “Ajustes de avaliacédo patrimonial” no patriménio liquido. Tais ajustes de converséo serao registrados
para o resultado do exercicio, somente pela realizagao ou pela baixa da investida do exterior.

Conforme divulgado no item 1.2, durante o exercicio de 2021 a Companhia cedeu a totalidade das cotas
Abigail Worldwide Ltd. para seu acionista, para quitar lucros distribuidos e por este motivo, ndo apresenta mais
investimentos ao final do exercicio.

2.4.7. Imobilizado

O imobilizado ¢ demonstrado ao valor de custo de aquisicdo ou construcéo, deduzido das respectivas depreciagdes
acumuladas, exceto terrenos e obras em andamento. Juros incorridos sdo capitalizados durante a fase de
construcéo dos bens, para ativos elegiveis e quando aplicavel. A depreciacdo é calculada e reconhecida com
base na vida Util estimada de cada ativo ou familia de ativos, pelo método linear, de modo que seu valor residual
apods sua vida util seja integralmente baixado. A vida util estimada e consequentemente as taxas de depreciagdo
séo revisadas anualmente, sendo o efeito de quaisquer mudangas nestas estimativas tratados prospectivamente.
Um item do imobilizado é baixado apos alienagédo ou quando ndo ha beneficios econdmicos futuros resultantes de
seu uso continuo. Ganhos ou perdas na venda ou baixa séo reconhecidos no resultado quando incorridos.

A politica contabil relacionada a reducdo ao valor recuperavel de ativos imobilizados estd descrita na nota
explicativa 2.4.9.

2.4.8. Ativos intangiveis

Ativos intangiveis adquiridos separadamente sdo mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento inicial.
Apos o reconhecimento inicial, os ativos intangiveis sdo apresentados ao custo, menos amortizacdo acumulada e
perdas acumuladas de valor recuperavel. N&o ha ativos intangiveis gerados internamente.

Ativos intangiveis com vida definida sdo amortizados ao longo da vida util econémica e avaliados em relagao
a perda por redugao ao valor recuperavel sempre que houver indicagdo de perda de valor econdmico do
ativo. O periodo e o método de amortizagdo para um ativo intangivel com vida definida sé@o revisados no
minimo ao final de cada exercicio social. Mudangas na vida util estimada, ou no consumo esperado dos
beneficios econdmicos futuros desses ativos sdo contabilizadas por meio de mudancas no periodo ou método
de amortizagdo, conforme o caso, sendo tratadas como mudangas de estimativas contabeis. A amortizagdo
de ativos intangiveis com vida definida é reconhecida na demonstracédo do resultado na categoria de despesa,
consistente com a utilizagéo do ativo intangivel.

2.4.9. Perda por reducao ao valor recuperavel de ativos néo financeiros

A administracéo revisa anualmente o valor contabil liquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou
mudangas nas circunstancias econdmicas, operacionais ou tecnolégicas que possam indicar deterioragéo ou
perda de seu valor recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas e o valor contabil liquido exceder o valor
recuperavel, é constituida provisdo para desvalorizagéo ajustando o valor contabil liquido ao valor recuperavel. O
valor recuperavel de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o maior entre
o valor em uso e o valor liquido de venda.

2. Apresentacgao das demonstragdes financeiras e principais praticas contabeis--Continuacéo

Na estimativa do valor em uso do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados sdo descontados ao seu valor
presente, utilizando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflita o custo médio ponderado de capital para o
negdcio em que opera a unidade geradora de caixa. O valor liquido de venda é determinado, sempre que possivel,
com base em contrato de venda firme em uma transagdo em bases comutativas, entre partes conhecedoras e
interessadas, ajustado por despesas atribuiveis a venda do ativo, ou, quando n&o ha contrato de venda firme, com
base no preco de mercado de um mercado ativo, ou no preco da transagéo mais recente com ativos semelhantes.
A perda por desvalorizagéo do ativo é reconhecida no resultado de forma consistente com a fungdo do ativo sujeito a perda.

2.4.10. Caixa e equivalentes de caixa

Os equivalentes de caixa sdo mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo. A
Companhia considera equivalentes de caixa uma aplicacéo financeira de conversibilidade imediata com o proprio
emissor em um montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudanga de valor de
mercado.

2. Apresentagao das demonstragdes financeiras e principais praticas contabeis--Continuagdo

2.4.11. Estoques

Séo contabilizados pelo custo ou valor liquido de realizagéo, o que for menor. Os estoques adquiridos séo
registrados pelo custo médio, deduzidos de bonificagdes recebidas de fornecedores. O custo médio de
aquisicdo compreende o prego de compra, os impostos e tributos ndo recuperaveis, como por exemplo, o
ICMS substituicao tributaria e outros custos diretamente atribuiveis a aquisi¢céo. O valor liquido de realizacao
é o prego de venda no curso normal dos negdcios, deduzidos os custos estimados necessarios para efetuar
a venda. Os estoques sdo reduzidos pela provisdo para perdas e quebras, as quais sdo periodicamente
analisadas e avaliadas quanto a sua adequagéao.

2.4.12. Contas a receber

Sao registradas e mantidas nos balangos pelos valores das vendas ajustado a valor presente quando aplicavel, e
deduzidas das perdas estimadas com créditos de liquidagédo duvidosa, que é constituida com base no histérico de
perdas e na andlise de risco da totalidade da carteira de clientes e respectiva probabilidade de recebimento. As
contas a receber sdo ativos financeiros nao derivativos com pagamentos fixos sem cotagdo em mercado ativo. Apds
mensuragao inicial, esses ativos financeiros sdo subsequentemente mensurados ao custo amortizado segundo o
método de taxa efetiva de juros.

As despesas decorrentes da perda do valor recuperavel sdo reconhecidas na demonstragéo do resultado do
exercicio.

2.4.13. Provisoes

Geral

Provisdes sao reconhecidas quando: i) existe uma obrigagcdo presente (legal ou ndo formalizada) em
consequéncia de um evento passado; ii) € provavel que beneficios econdmicos sejam requeridos para liquidar a
obrigagdo; iii) uma estimativa confiavel do valor da obrigagéo possa ser feita.

Quando a Companhia espera que o valor de uma provisao seja reembolsado, no todo ou em parte, o reembolso
é reconhecido como um ativo separado, mas apenas quando o reembolso for praticamente certo.

A despesa relativa a qualquer provisdo € apresentada na demonstracdo do resultado, liquida de qualquer
reembolso.

Provisdes para contingéncias de riscos tributarios, civeis e trabalhistas

A Companhia é parte de diversos processos judiciais e administrativos. Provisdes sao constituidas para
todos os litigios referentes a processos judiciais para os quais & provavel que uma saida de recursos
seja feita para liquidar a contingéncia/obrigacdo e uma estimativa razoavel possa ser feita. A avaliagéo da
probabilidade de perda inclui a avaliagao das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as jurisprudéncias
disponiveis, as decisdes mais recentes nos tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico, bem como a
avaliag@o dos advogados externos. As provisdes séo revisadas e ajustadas para levar em conta alteragées
nas circunstancias, tais como prazo de prescri¢éo aplicavel, conclusdes de inspecdes fiscais ou exposicoes
adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decises de tribunais.

2.4.14. Arrendamentos

A Companhia aplicou inicialmente o CPC 06 (R2) / IFRS 16 a partir de 1° de janeiro de 2019, e em decorréncia
dessa adogao reconheceu novos ativos e passivos para seus arrendamentos operacionais. Anteriormente a
Companhia possuia substancialmente arrendamento classificados como operacional (até exercicio findo em 31
de dezembro de 2018).

Companhia como arrendataria

A Companhia aplica uma Unica abordagem de reconhecimento e mensuragéo para todos os arrendamentos,
exceto para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor. A Companhia reconhece
os passivos de arrendamento para efetuar pagamentos de arrendamento e ativos de direito de uso que
representam o direito de uso dos ativos subjacentes.

Ativos de direito de uso

A Companhia passou a reconhecer, a partir de 01 de janeiro de 2019, os ativos de direito de uso na data de
inicio do arrendamento (ou seja, na data em que o ativo subjacente esta disponivel para uso). Os ativos de
direito de uso sdo mensurados ao custo, deduzidos de qualquer depreciagdo acumulada e perdas por reducédo
ao valor recuperavel, e ajustados por qualquer nova remensuracéo dos passivos de arrendamento. O custo
dos ativos de direito de uso inclui o valor dos passivos de arrendamento reconhecidos, custos diretos iniciais
incorridos e pagamentos de arrendamentos realizados até a data de inicio, menos os eventuais incentivos de
arrendamento recebidos. Os ativos de direito de uso s&o depreciados linearmente, pelo menor periodo entre o
prazo do arrendamento e a vida util estimada dos ativos.

2. Apresentagdo das demonstragdes financeiras e principais praticas contabeis--Continuagéo

Em determinados casos, se for provavel que a titularidade do ativo arrendado seja transferida para a Companhia
ao final do prazo do arrendamento, a depreciagao é calculada utilizando a vida util estimada do ativo.

Passivos de arrendamento

Na data de inicio do arrendamento, a Companhia reconhece os passivos de arrendamento mensurados pelo
valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem realizados durante o prazo do arrendamento. Os
pagamentos do arrendamento incluem pagamentos fixos (incluindo, substancialmente, pagamentos fixos)
menos quaisquer incentivos de arrendamento a receber, pagamentos variaveis de arrendamento que dependem
de um indice ou taxa, e valores esperados a serem pagos sob garantias de valor residual. Os pagamentos de
arrendamento incluem ainda o prego de exercicio de uma opgdo de compra razoavelmente certa de ser exercida
pela Companhia e pagamentos de multas pela rescisdo do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir a
Companhia exercendo a opgdo de rescindir a arrendamento.

Os pagamentos variaveis de arrendamento que ndo dependem de um indice ou taxa sdo reconhecidos como
despesas (salvo se forem incorridos para produzir estoques) no periodo em que ocorre o evento ou condigao
que gera esses pagamentos.

Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, a Companhia usa a sua taxa de empréstimo
incremental na data de inicio porque a taxa de juro implicita no arrendamento néo é facilmente determinavel.
Apo6s a data de inicio, o valor do passivo de arrendamento ¢ aumentado para refletir o acréscimo de juros
e reduzido para os pagamentos de arrendamento efetuados. Além disso, o valor contabil dos passivos de
arrendamento é remensurado se houver uma modificagdo, uma mudanga no prazo do arrendamento, uma
alteracdo nos pagamentos do arrendamento (por exemplo, mudancas em pagamentos futuros resultantes de
uma mudanga em um indice ou taxa usada para determinar tais pagamentos de arrendamento) ou uma alteragdo
na avaliagcdo de uma opgéo de compra do ativo subjacente.

Arrendamentos de curto prazo e de ativos de baixo valor

A Companhia aplica a isengdo de reconhecimento de arrendamento de curto prazo a seus arrendamentos de
curto prazo (ou seja, arrendamentos cujo prazo de arrendamento seja igual ou inferior a 12 meses a partir da data
de inicio e que ndo contenham opgdo de compra). Também aplica a concesséo de isengéo de reconhecimento
de ativos de baixo valor. Os pagamentos de arrendamento de curto prazo e de arrendamentos de ativos de baixo
valor s&o reconhecidos como despesa pelo método linear ao longo do prazo do arrendamento.

2.4.15. Mensuragéo do valor justo

Valor justo é o prego que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferéncia de um passivo em uma
transacdo nao forcada entre participantes do mercado na data de mensuragéo. A mensuracgdo do valor justo é
baseada na presungéo de que a transagao para vender o ativo ou transferir o passivo ocorrera:

» No mercado principal para o ativo ou passivo; ou
» Na auséncia de um mercado principal, no mercado mais vantajoso para o ativo ou o passivo. O mercado
principal ou mais vantajoso deve ser acessivel pela Companhia.

O valor justo de um ativo ou passivo € mensurado com base nas premissas que os participantes do mercado
utilizariam ao definir o preco de um ativo ou passivo, presumindo que os participantes do mercado atuam em seu
melhor interesse econémico.

A mensuragao do valor justo de um ativo nao financeiro leva em consideragéo a capacidade de um participante do
mercado gerar beneficios econdmicos por meio da utilizagao ideal do ativo ou vendendo-o a outro participante do
mercado que também utilizaria o ativo de forma ideal.

A Companhia utiliza técnicas de avaliagdo adequadas nas circunstancias e para as quais haja dados suficientes
para mensuragao do valor justo, maximizando o uso de informagdes disponiveis pertinentes e minimizando o uso
de informagdes nao disponiveis.

Todos os ativos e passivos para os quais o valor justo seja mensurado ou divulgado nas demonstragdes financeiras
s&o categorizados dentro da hierarquia de valor justo descrita abaixo, com base na informag&o de nivel mais baixo
que seja significativa a mensuragéo do valor justo como um todo:

* Nivel 1 - precos de mercado cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idénticos;

* Nivel 2 - técnicas de avaliagéo para as quais a informag&o de nivel mais baixo e significativa para mensuragao
do valor justo seja direta ou indiretamente observavel; e

« Nivel 3 - técnicas de avaliagdo para as quais a informag&o de nivel mais baixo e significativa para mensuragéo
do valor justo ndo esteja disponivel.

Para ativos e passivos reconhecidos nas demonstragdes financeiras de forma recorrente, a Companhia determina
se ocorreram transferéncias entre niveis da hierarquia, reavaliando a categorizagéo ao final de cada periodo de
divulgacéo.

Os instrumentos financeiros da Companhia registrados a valor justo na data dos balangos foram mensurados da
seguinte forma:

Nivel 1: caixa e equivalentes de caixa e aplicacdes financeiras;
Nivel 2: instrumentos financeiros derivativos (swap).

2.4.16. Outros ativos e passivos (circulantes e nédo circulantes)

Um ativo é reconhecido no balango patrimonial quando for provavel que seus beneficios econémicos futuros
serdo gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com seguranca. Um passivo
é reconhecido no balango patrimonial quando a Companhia possui uma obrigagéo legal ou constituida como
resultado de um evento passado, sendo provavel que um recurso econémico seja requerido para liquida-lo. Sdo
acrescidos, quando aplicavel, dos correspondentes encargos e das variagdes monetarias ou cambiais incorridas.
As provisdes séo registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos sdo
classificados como circulantes quando sua realizagdo ou liquidagdo é provavel que ocorra nos préximos 12 meses.
Caso contrario, sdo demonstrados como n&o circulantes.

2.4.17. Demonstragao do Valor Adicionado (DVA)

Essa demonstracéo tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pela Companhia e sua distribuicdo durante
determinado periodo e é apresentada pela Companhia, conforme requerido pela legislagéo societaria brasileira,
como parte de suas demonstracdes financeiras individuais e como informagéo suplementar as demonstracdes
financeiras consolidadas, pois ndo é uma demonstragéo prevista nem obrigatéria conforme as IFRSs.

A DVA foi preparada de acordo com o Pronunciamento Técnico NBC TG 9 — Demonstragéo do Valor Adicionado e com
base em informagdes obtidas dos registros contabeis que servem de base de preparagéo das demonstragdes financeiras.

2.4.18. Distribuigcao de lucros

A Companhia reconhece um passivo relativo a distribuigdo de lucros quando existe uma obrigagéo presente de
distribuicdo na data base de apresentacdo das demonstracdes financeiras, oriunda de previsdes societarias ou
quando estipuladas e autorizadas até a referida data.

2.4.19. Segmento operacional

A Companhia atua no varejo no Brasil e possui um Unico segmento operacional. Em fungéo da concentragéo de suas
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atividades no segmento operacional no mercado varejista de eletroeletronicos, venda de artigos de cama, mesa e
banho, utensilios domésticos, tecidos, brinquedos, eletrodomésticos, ferramentas em geral, tapetes, vestuario em
geral, e outros proprios de lojas de departamentos, além da venda de produtos pela internet, a Companhia esta
organizada em uma unica unidade de negdécio, possuindo, portanto, um Unico segmento.

2.4.20. Beneficios a empregados e administradores

A Companhia concede beneficios a seus empregados, tais como vale-refeigdo, assisténcia médica, vale-transporte
e remuneracdo variavel. A Companhia ndo possui beneficios classificados como beneficio definido nos exercicios
demonstrados nesta demonstragao financeira.

Participagédo dos colaboradores e administradores no resultado

Tanto os executivos como os colaboradores tém direito a uma participacdo no resultado com base em
determinadas metas acordadas anualmente. Nao existem pagamentos baseados em cotas ou outra espécie de
remuneragao complementar aos executivos além da participacéo no resultado.

2.4.21. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2021

A Companhia aplicou pela primeira vez certas normas e alteragdes, que sao validas para periodos anuais iniciados
em 1° de janeiro de 2021 ou apos essa data. A Companhia decidiu ndo adotar antecipadamente nenhuma outra
norma, interpretacdo ou alteragdo que tenham sido emitidas, mas ainda nédo estejam vigentes.

2.4.21.1. Alteragdes no CPC 06 (R2), CPC 11, CPC 38, CPC 40 (R1) e CPC 48: Reforma da Taxa de Juros de Referéncia

As alteragdes aos Pronunciamentos CPC 38 e 48 fornecem excec¢des temporarias que enderecam os efeitos
das demonstragdes financeiras quando uma taxa de certificado de depdsito interbancario é substituida com
uma alternativa por uma taxa quase que livre de risco. As alteragdes incluem os seguintes expedientes praticos:

» Um expediente pratico que requer mudancgas contratuais, ou mudancas nos fluxos de caixa que séo diretamente
requeridas pela reforma, a serem tratadas como mudangas na taxa de juros flutuante, equivalente ao movimento
numa taxa de mercado;

» Permite mudangas requeridas pela reforma a serem feitas nas designagdes e documentagdes de hedge, sem
que o relacionamento de hedge seja descontinuado;

» Fornece excegdo temporaria para entidades estarem de acordo com o requerimento de separadamente
identificavel quando um instrumento com taxa livre de risco é designado como hedge de um componente de risco

Essas alteracdes ndo impactaram as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia. A
Companhia pretende usar os expedientes praticos nos periodos futuros se eles se tornarem aplicaveis.

2.4.21.2. Alteragoes no CPC 06 (R2): Beneficios Relacionados a Covid-19 Concedidos para Arrendatarios
em Contratos de Arrendamento que vao além de 30 de junho de 2021

As alteragbes preveem concessdo aos arrendatarios na aplicagdo das orientagdes do CPC 06 (R2) sobre a
modificagdo do contrato de arrendamento, ao contabilizar os beneficios relacionados como consequéncia direta
da pandemia Covid-19. Como um expediente pratico, um arrendatario pode optar por ndo avaliar se um beneficio
relacionado a Covid-19 concedido pelo arrendador € uma modificagdo do contrato de arrendamento. O arrendatario
que fizer essa opgéo deve contabilizar qualquer mudanca no pagamento do arrendamento resultante do beneficio
concedido no contrato de arrendamento relacionada ao Covid-19 da mesma forma que contabilizaria a mudanga
aplicando o CPC 06 (R2) se a mudanca nao fosse uma modificagéo do contrato de arrendamento.

A alterag@o pretendia a ser aplicada até 30 de junho de 2021, mas como o impacto da pandemia do Covid-19
pode continuar, em 31 de marco de 2021, o CPC estendeu o periodo da aplicagao deste expediente pratico para
de 30 junho de 2022. Essa alteragéo entra em vigor para exercicios sociais iniciados em, ou apds, 1° de janeiro
de 2021. No entanto, a Companhia ainda néo recebeu beneficios concedidos para arrendatarios relacionados a
Covid-19, mas planeja aplicar o expediente pratico quando disponivel dentro do periodo da norma.

2.4.22. Normas emitidas, mas ainda nédo vigentes
As normas e interpretagcbes novas e alteradas emitidas, mas ndo ainda em vigor até a data de emissdo das

demonstragdes financeiras da Companhia, estéo descritas a seguir. A Companhia pretende adotar essas normas e
interpretagdes novas e alteradas, se cabivel, quando entrarem em vigor.

3. Julgamentos, estimativas e premissas contabeis significativas

3.1. Julgamentos

A preparacao das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia requer que a administragcdo
faga julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e
passivos, bem como as divulgagdes de passivos contingentes, na data-base das demonstragdes financeiras.

No processo de aplicagédo das politicas contabeis da Companhia, a administragdo fez os julgamentos, abaixo descritos,
que tém efeito mais significativo sobre os valores reconhecidos nas demonstragdes financeiras.

(i) Determinacdo do prazo de arrendamento de contratos que possuam cldusulas de opgéo de renovagéo ou
rescisdo (Companhia como arrendatario)

A Companhia determina o prazo do arrendamento como o prazo contratual ndo cancelavel, juntamente com os periodos
incluidos em eventual opgéo de renovagéo na medida em que essa renovagao seja avaliada como razoavelmente
certa e com periodos cobertos por uma opgao de rescisdo do contrato na medida em que também seja avaliada como
razoavelmente certa.

A Companhia possui contratos de arrendamento que incluem opg¢des de renovagdo e rescisdo. A Companhia
aplica julgamento ao avaliar se é razoavelmente certo se deve ou ndo exercer a opgao de renovar ou rescindir o
arrendamento. Nessa avaliagdo considera todos os fatores relevantes que criam um incentivo econémico para o
exercicio da renovagao ou da rescisdo. Apés a mensuragao inicial a Companhia reavalia o prazo do arrendamento se
houver um evento significativo ou mudanga nas circunstancias que esteja sob seu controle e afetara sua capacidade
de exercer ou ndo exercer a opgao de renovar ou rescindir (por exemplo, realizacédo de benfeitorias ou customizagdes
significativas no ativo arrendado).

Os periodos de renovacéo de arrendamentos com periodos ndo cancelaveis mais longos nao sao incluidos como parte
do prazo do arrendamento, pois esses ndo sdo avaliados pela Administragdo como razoavelmente certos. Além disso,
os periodos cobertos pelas opgdes de resciséo séo incluidos como parte do prazo do arrendamento apenas quando
sao avaliados como razoavelmente certos de ndo serem exercidos.

3.2. Estimativas e premissas

As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas com apoio em diversas bases de avaliagdo
utilizadas nas estimativas contabeis. As estimativas contabeis envolvidas na preparacédo das demonstragdes financeiras
foram apoiadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da administragdo para determinagéo do
valor adequado a ser registrado nas demonstracdes financeiras.

A liquidagao das transagdes envolvendo estas estimativas podera resultar em valores significativamente divergentes
dos registrados nas demonstracgdes financeiras devido ao tratamento probabilistico inerente ao processo de estimativa.
A Companhia revisa suas estimativas anualmente.

As principais premissas relativas a fontes de incerteza nas estimativas futuras e outras importantes fontes de incerteza
em estimativas na data de reporte, envolvendo risco significativo de causar um ajuste significativo no valor contabil dos
ativos e passivos no proximo exercicio financeiro, sdo discutidas a seguir.

(i) Tributos

Existem incertezas com relag@o a interpretagéo de regulamentos tributarios complexos e ao valor e época de
resultados tributaveis futuros. Dado o amplo aspecto da legislagao tributaria bem como a natureza de longo prazo
e a complexidade dos instrumentos contratuais existentes, diferengas entre os resultados reais e as premissas
adotadas, ou futuras mudancas nessas premissas, poderiam exigir ajustes futuros na receita e despesa de
impostos ja registrada. Diferengas de interpretagdo podem surgir numa ampla variedade de assuntos, dependendo
das condicdes vigentes no respectivo domicilio da Companhia.

(ii) Mensuragao ao valor justo de instrumentos financeiros
Quando o valor justo de ativos e passivos financeiros apresentados no balango patrimonial ndo puder ser obtido de

mercados ativos, é determinado utilizando técnicas de avaliacéo, incluindo o método de fluxo de caixa descontado.
Os dados para esses métodos se baseiam naqueles praticados no mercado, quando possivel, contudo, quando
isso ndo for viavel, um determinado nivel de julgamento é requerido para estabelecer o valor justo. O julgamento
inclui consideragdes sobre os dados utilizados como, por exemplo, risco de liquidez, risco de crédito e volatilidade.
Mudancas nas premissas sobre esses fatores poderiam afetar o valor justo apresentado dos instrumentos
financeiros.

3. Julgamentos, estimativas e premissas contabeis significativas--Continuagao

(iii) Provisao para perdas nos estoques

A provisdo para perdas nos estoques é estimada com base no histérico de perdas identificadas no inventario fisico
de lojas e centrais de distribuicdo e é considerada suficiente pela Administragcdo para cobrir as provaveis perdas
quando da realizagdo dos procedimentos de inventario fisico.

(iv) Provisao para realizagdo dos estoques

A provisdo para realizagdo dos estoques é constituida com base na analise dos precos de venda praticados,
liquidos dos efeitos de tributos e de despesas fixas incorridas nos esforgos de vendas, frente ao custo de aquisigao
das mercadorias. A esta analise também considera a relacéo de itens tidos como obsoletos.

(v) Provisao para riscos tributarios, civeis e trabalhistas

A Companhia é parte de diversos processos judiciais e administrativos. Provisdes sdo constituidas para todos
os riscos referentes a processos judiciais que representem perdas provaveis e estimadas com certo grau de
seguranca. A avaliagcéo da probabilidade de perda inclui a avaliagdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das
leis, a jurisprudéncia disponivel, as decisdes mais recentes nos tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico,
bem como a avaliagao dos advogados externos. A Administragdo acredita que as provisdes para riscos tributarios,
civeis e trabalhistas estédo corretamente apresentadas nas demonstracdes financeiras.

(vi) Provisao para perdas esperadas com contas a receber de clientes

A proviséo para perdas esperadas com contas a receber de clientes € estimada com base no histérico de perdas
identificadas e é considerada suficiente pela Administracéo para cobrir as provaveis perdas quando da realizagdo
de contas a receber de clientes.

4. Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
3112/2021  31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020  31/12/2019

Caixa e depositos a vista 224167 101.363 47.894 101.363 47.894
Aplicagdes financeiras 1.066.439 1.820.430 250.442 1.845.214 266.942
1.290.606 1.921.793 298.336 1.946.577 314.836

Os equivalentes de caixa sdo mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e ndo
para investimento ou outros fins, sendo que a Companhia considera equivalentes de caixa uma aplicagdo financeira de
conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudanca de
valor, sendo que estdo representadas por aplicagdes financeiras em Certificados de Dep6sito Bancario em instituicdes
financeiras de primeira linha, remuneradas, entre 80,0% a 100,0% do CDI (2020 - 60,0% a 100,0% do CDI; 2019 — 75%
a 90% do CDI).

Tivemos uma reducgdo nas disponibilidades que foi consumida substancialmente para liquidar obrigagbes com
fornecedores oriundos da aquisigéo de estoques.

A Companhia mantém politicas de investimentos financeiros que determinam que os investimentos se concentrem em
valores mobiliarios de baixo risco e aplicagdes em instituicdes financeiras consideradas sélidas pela Administragao
da Companhia.

5. Aplicagdes financeiras

Consolidado

Moeda 31/12/2020 31/12/2019
Agbes cotadas Us$ 277.322 130.608
Titulos de divida usg 464.541 386.449
741.863 517.057

A Abigail Worldwide Ltd. possui uma carteira de investimentos em agdes cotadas e titulos de divida. Os valores de
mercado dessas acgoes e titulos sdo determinados por referéncia a cotagdes de precos publicados em um mercado ativo.
As agdes e titulos publicos sédo diversificadas e possuem rendimentos, do periodo de 2019 a 2020, variaram entre 2,68%
a.a. e 8,75% a.a. Os valores das aplicagdes financeiras em US$ foram convertidos para Reais de acordo com a taxa
oficial divulgada pelo Banco Central do Brasil na data de cada balango patrimonial.

6. Contas a receber de clientes

Os valores a receber de clientes estéo assim representados:

Controladora Consolidado
31/12/2021  31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020 31/12/2019

Clientes cartdo Havan 2.027.268 1.900.242 2.395.396 1.900.242 2.395.396
Administradoras de cartdes de

crédito 910.334 775.948 608.896 775.948 608.896
Contas a receber 2.937.602 2.676.190 3.004.292 2.676.190 3.004.292
(-) Ajuste a valor presente (35.655) (20.240) (54.133) (20.240) (54.133)

(-) Perdas de créditos esperadas (530.963) (531.740) (277.463) (5631.740) (277.463)
et Ll bl iy 2.370.984 2124210  2.672.696  2.124.210  2.672.696

clientes
Circulante 2.271.745 2.016.634 2.573.547 2.016.634 2.573.547
Nao circulante 99.239 107.576 99.149 107.576 99.149

As vendas a prazo foram trazidas ao valor presente na data das transagdes com base na taxa estimada pelo prazo de
recebimento, que considerou o risco atrelado ao recebivel como sendo a taxa média de inadimpléncia adicionado ao CDI
como indexador inflacionario. O prazo médio de recebimento no exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 foi de 70
dias (31 de dezembro de 2020 — 70 dias; 31 de dezembro de 2019 — 87 dias).

O ajuste a valor presente tem como contrapartida a conta de clientes e sua recomposigéo é registrada como receita
financeira no resultado financeiro. A taxa de desconto utilizada envolve a analise da estrutura de capital e as incertezas
do contexto macroecondmico e foi, na média, de 2,88% a.a. no exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 (4,42% a.a.
em 2020; 6,59% a.a. em 2019).

O saldo com as administradoras de cartdes de crédito corresponde aos recebiveis provenientes das vendas no
curso normal dos negécios da Companhia, os quais vencem em parcelas de até 10 meses. Os saldos de recebiveis
decorrentes do Cartdo Havan sao de operacgdes de crediario (parcelamento direto Companhia e cliente), podendo
ser parcelado em até 24 meses.
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A Administracédo analisa valores relevantes em atraso e constitui uma perda adicional caso necessario. As perdas de
créditos esperadas apresentam a seguinte movimentagao:

b) Principais informacdes da participagéo societaria e a composi¢do do investimento

Ativo Passivo
Controladora Consolidado Controlada 31/12/2020  31/12/2019  3112/2020  31/12/2019
31/12/2021  31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020  31/12/2019 Abigail Worldwide Ltd. 766.647 533.558 227.232 176.266
Inicio do exercicio (531.740)  (277.463)  (97.997)  (277.463)  (97.997) Patriménio liquido Resultado do exercicio
Adices (280.918)  (303.474)  (215.881)  (303.474)  (215.881) Controlada 31/12/2020  31/12/2019  3112/2020  31/12/2019
Baixas 281,695 48.807 36.415 48.897 36.415 Abigail Worldwide Ltd. 539.415 357.289 78.083 35.914
Fim do exercicio (530.963)  (531.740)  (277.463) (531.740)  (277.463)

Saldo do investimento
31/12/2020 31/12/2019
539.415 357.289

Equivaléncia patrimonial
31/12/2020  31/12/2019
78.083 35.914

Controlada
Abigail Worldwide Ltd.

O critério das perdas estimadas em crédito do Cartdo Havan, tem como base o histérico de realizagéo da carteira, levando
em consideracéo a performance de recuperacéo dos recebiveis até 180 dias ap6s o vencimento. Essa metodologia tem
suportado as estimativas de perdas nesta carteira. A partir de 1° de janeiro de 2018, a Companhia passou a utilizar
uma abordagem simplificada a fim de constituir de forma prospectiva a provisdo considerando as perdas esperadas em
percentual. O percentual estimado, calculado com base histérica, que é de 5,11% (6,64% em 2020; 4,47% em 2019)
sobre as vendas efetuadas através do cartdo Havan. Em adicdo a esta andlise a Companhia efetua a avaliacdo de

c) Movimentagdes do investimento em participagdo societaria
A participagado em controlada, avaliada pelo método da equivaléncia patrimonial, foi apurada de acordo com os balangos
da respectiva investida na data-base de 31 de dezembro de 2020 e 2019.

impairment da carteira e realiza eventuais complementos da provisdo. A Companhia mantém politica de baixa efetiva dos 31/12/2021  31/12/2020  31/12/2019
titulos incobraveis apds dois anos de seu vencimento.
Inicio do exercicio 539.415 357.289 287.111
Equivaléncia patrimonial 25.268 78.083 35.914
) Aportes de capital 37.859 - -
Controladora Consolidado Adiantamento para futuro aumento de capital - - 23.400
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019 Dividendos recebidos g S (33)
A vencer: Quitagao de dividendos (a) (649.130) - -
" X i Ajuste de conversédo de moeda 46.588 104.043 10.897
A vencer acima de 360 dias 99.239 107.576 99.149 107.576 99.149 Fim do exercicio - 539.415 357.289
A vencer de 181 a 360 dias 460.487 374.841 582.703 374.841 582.703
A vencer de 91 a 180 dias 567.990 486.449 541.239 486.449 541.239
A vencer até 90 dias 1.138.136 990.338 1.195.515 990.338 1.195.515 (a) Conforme divulgado no item 1.2, durante o exercicio de 2021 a Companhia cedeu as cotas Abigail Worldwide Ltd. a
Vencidos: ] seu acionista.
Vencidos até 90 dias 126.350 104.580 172.828 104.580 172.828
Vencidos de 91 a 180 dias 95.537 80.666 135.395 80.666 135.395 10. Imobilizado
Vencidos de 181 a 360 dias 169.200 193.486 181.194 193.486 181.194
Vencidos ha mais de 360 dias 280.663 338.254 96.269 338.254 96.269 A seguir demonstramos os saldos da Controladora:
2.937.602 2.676.190 3.004.292 2.676.190 3.004.292
Taxa média Controladora e Consolidado (em 2020 e 2019)
7 E anual de Custo de Depreciagdao Liquido em Liquido em Liquido em
- Estoques depreciaga isica d 311212021 31/12/2020  31/12/2019
BslesioquesiialCompantialesiaclassimiiommados: Edificagdes e instalagdes 4% a 5% 290.989 (83.241) 207.748 187.957 89.462
. Maquinas e equipamentos 10% 87.262 (36.962) 50.300 49.337 43.324
Controladora Consolidado Moveis e utensilios 10% 300.733 (142.940) 166.793 140.929 113.262
31/12/2021  31/12/2020 31/12/2019  31/12/2020 31/12/2019 Equipamentos de informética 20% 105.627 (53.473) 52154 40.580 17.173
Veiculos e aeronaves 10% a 35% 17.080 (4.948) 12132 13.702 15.419
Mercadorias para revenda 1.662.224 1.173.704 1.098.860 1.173.704 1.098.860 Benfeitorias em iméveis de terceiros 3% a 10% 1.108.431 (183.070) 925.361 680.519 453.513
(_) Efeito de ajuste a valor presente (10_574) (7.1 78) (7.041 ) (7.178) (7.041 ) Obras em andamento 30.620 - 30.620 23.638 62.571
(-) Provisao para perdas de 1.949.742 (504.634) 1.445108  _ 1.136.662 794.724
estoques (13.307) (11.156) (4.791) (11.156) (4.791)
1.638.343 1.155.370 1.087.028 1.155.370 1.087.028

A seguir encontra-se a sintese da movimentacgéo do exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 — Controladora:

A movimentagao da provisao para perdas de estoques estd demonstrada a seguir:

Taxa média
Controladora Consolidado e SELDCIE . L eltaed
3112/2021  31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020  31/12/2019 Cust depreciagdo _31/12/2020 Adicdes Baixas Transferéncia 31/12/2021
usto
Inicio do exercicio (11.156) 4.791) (3.906) (4.791) (3.906) Eafioagoes o Insialagoes o AN - 27IFE 290959
Fim do exercicio (13.307) (11.156) @.791) (11.156) @.791) ‘ s : : () chisd R
Equipamentos de informéatica 83.886  20.985 (87) 843 105.627
Veiculos e aeronaves 17.208 - (128) - 17.080
Benfeitorias em iméveis de terceiros 823.319 286.257 (1.285) 140 1.108.431
8. Impostos a recuperar Obras em andamento 23.638  13.667 - (6.685) 30.620
Regi . . . Lo 3 .. ) 1.552.197 399.282 (1.737) - 1.949.742
egistra-se nesta rubrica, montantes relativos a impostos passiveis de compensacéo e/ou restituicdo, oriundos das D -
atividades da Companbhia. m .
Edificagdes e instalagdes 4% a 5% (74.166)  (9.075) - - (83.241)
Méaquinas e equipamentos 10% (32.493)  (4.476) 7 - (36.962)
Mobveis e utensilios 10% (119.264) (23.678) 2 = (142.940)
Controladora Consolidado Equipamentos de informatica 20% (43.308) (10.171) 4 . (53.473)
31/12/2021  31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020  31/12/2019 Veiculos e aeronaves 10% a 35% (3.506)  (1.570) 128 _ (4.948)
itori imoévei i 0/ 0
IOMS a recuparar e - T " T Benfeitorias em iméveis de terceiros 3% a 10% (142.800) (40.270) - - (183.070)
ICMS a recuperar sobre ativo (415.535) (89.240) 141 - (504.634)
imobilizado 71.671 50.202 31.668 50.202 31.668
PIS e COFINS a recuperar - 251.722 - 251.722 - Total do imobilizado 1.136.662 310.042 (1.596) - 1.445.108
IRPJ/CSLL a recuperar 56.362 - s = s
Outros - - 18 - 18
128517 302.108 42.168 302.108 42.168 A seguir encontra-se a sintese da movimentacdo do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 — Controladora e
Consolidado:
Circulante 76.607 266.091 21.471 266.091 21.471
N&o circulante 51.910 36.017 20.697 36.017 20.697
A Companhia obteve em 18 de setembro de 2020 a decis&o judicial transitada em julgado favoravel da acéo judicial Controladora e Consolidado
que objetiva o reconhecimento do direito & exclusdo do ICMS da base de célculo do PIS e da COFINS, bem como a Taxa média
compensagao (habilitado em 07 de outubro de 2020) dos valores indevidamente recolhidos. O reconhecimento do ativo anual Saldo em Saldo em
relativo aos créditos levantados é com relagdo as competéncias que antecedem 5 anos da data de ingresso das agdes de depreciagdo  31/12/2019 Adigbes  Baixas Transferéncia 31/12/2020
(ingresso em 2007) até a competéncia de janeiro de 2017 (data da decisdo do STF). A Companhia realizou os referidos Custo
créditos dentro exercicio de 2020 e 2021. EdificacGes e instalacdes 148.221 99.139 = 14763  262.123
Em 24 de setembro de 2021 foi finalizado o julgamento no STF, cujo objeto era o Tema n° 962/STF, destacado em Magquinas e equipamentos 69.636 12.146 1) 89 81.830
repercussao geral, em que analisa o Recurso Extraordinario 1.063.187/SC, devendo ser aplicado a todos os processos Moveis e utensilios 211.029 42.165 (292) 7.291 260.193
que tratam do assunto, a partir da publicagéo do acérdéo. Assim, o STF definiu que os contribuintes com ag¢&o judicial em Equipamentos de informatica 54.108 25539  (2.831) 7.070 83.886
andamento terdo reconhecida a n&o incidéncia de IRPJ e CSLL sobre os valores correspondentes a aplicagdo de Selic Veiculos e aeronaves 17.245 S 37) S 17.208
na repeticdo de indébito tributario, pela uniformizacéo do precedente, com o direito a repeticdo do indébito dos valores Benfeitorias em imdveis de terceiros 567.309  244.894 - 11.116 823.319
dessa maneira pagos indevidamente. Com este entendimento, a Companhia entrou com a ag&o e reconheceu o crédito Obras em andamento 62.571 7.323  (5.927) (40.329) 23.638
tributario no exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 no montante de R$ 56.362. 1130119 431206  (9.128) . 1552197
Depreciacdo
9. Investimentos Edificagoes e instalagdes 4% a 5% (58.759)  (15.407) - - (74.166)
Maquinas e equipamentos 10% (26.312) (6.184) 3 = (32.493)
a) Composigo de saldo Mbveis e utensilios 10% (97.767)  (21.514) 17 - (119.264)
Equipamentos de informatica 20% (36.935) (6.428) 57 - (43.306)
% Participacio Veiculos e aeronaves 10% a 35% (1.826) (1.717) 37 - (3.506)
Descrigio 3112/2020  31/12/2019  31/12/2020  31/12/2019 EsniSionse SilimcsiSideiisiceiioe I B0 % (113.796) _ (29.004) - - (142.800)
(335.395) (80.254) 114 - (415.535)
Abigail Worldwide Ltd. 100% 100% 539.415 357.289
539.415 357.289 Total do imobilizado 794.724  350.952  (9.014) - 1.136.662
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A seguir encontra-se a sintese da movimentacdo do exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 — Controladora e (a) A reducédo em transagdes com a Havan Comercializadora de Energia é devido a mudanca na politica de compra de
Consolidado: energia, o qual a Companhia esta adquirindo diretamente no mercado livre de energia ou diretamente com as geradoras
que sdo partes relacionadas.

G dora e C: lidad 11.1. Termos e condigdes de transagido com partes relacionadas
Taxa média anual Saldo em ) Saldo em
de depreciagéo 31/12/2018  Adicdes Baixas f,RCZC’”“@f’s{ 31/12/2019 A Companhia mantém transagdes com empresas classificadas pela Administragdo como partes relacionadas, por
Custo possuirem controle comum do acionista controlador da Companhia, o Sr. Luciano Hang.
Edificagées e instalagdes 108.725  39.946  (450) - 148.221 A Companhia mantém contratos de aluguel de lojas comerciais com a Brashop S.A. Administradora de Shopping
Méquinas e equipamentos 44902  24.734 . . 69.636 Center, Master S.A., Edmonton Comércio e Servigos Ltda., Angicos Participagdes Ltda. e com Challenger Fundo de
Méveis e utensilios 170.126  40.903 - - 211.029 Investimento Imobilidrio. Os valores a receber na data dos balangos referem-se a adiantamentos feitos pela Companhia
Equipamentos de informatica 58.206 6.359 - (10.457) 54.108 a Brashop S.A. Administradora de Shopping Center, Master S.A. Angicos Participagdes Ltda. e com Challenger Fundo
Veiculos e aeronaves 99.700  16.105 = (98.560) 17.245 de Investimento Imobiliario para financiamento da construgéo de lojas. Os valores adiantados s&o atualizados, exceto
Benfeitorias em imoveis de terceiros 392.862 174.447 - - 567.309 para a Brashop S.A., e sdo compensados com os pagamentos dos aluguéis devidos mensalmente. Os aluguéis sdo
Obras em andamento 16.623  45.948 = e 62.571 definidos entre 0,75% a 1,5% do valor dos iméveis.
891.144  348.442  (450) (109.017)  1.130.119 As despesas de energia elétrica referem-se a compra de energia de companhias geradoras de energia elétrica (PCH)
Depreciacdo de propriedade dos acionistas ou nas quais os acionistas tenham participacéo societaria. Os precos sao estabelecidos
Edificagoes e instalagSes 4% a 5% (46.142) (12.930) 313 = (58.759) em contratos e respeitam as diretrizes dos 6rg&os reguladores, e do mercado livre, quando aplicavel.
Méquinas e equipamentos 10% (21.210)  (5.102) = = (26.312) As despesas com as antecipagdes de recebiveis com a Havan Fundo de Direitos Creditérios referem-se ao valor do
Mévels e utensllios 10% (80.460)  (17.307) - - (97.767) desconto de recebiveis pagos para o FIDC.
Equipamentos de informatica 20% (35.416)  (5.845) - 4.326 (36.935)
Veicu!os .e aeror}aves . ) 10% a 35% (35.186) (958) - 34.318 (1.826) 11.2. Despesas com administradores
Benfeitorias em imdveis de terceiros 3% a 10% (93.725)  (20.071) - - (113.796)
(812.139)  (62213) Sk Sl (335.395) A Companhia é administrada por uma Diretoria, formada por 2 (dois) membros acionistas ou nao, residentes no pais.
T . Sooslzn M) o) Tl No exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 as despesas com esses administradores, compostas por pré-labore,
. : = - encargos sociais obrigatorios, totalizaram R$ 1.238 (2020 — R$ 767; 2019 — R$ 700). A Companhia concede aos
seus administradores plano de assisténcia médica, mas a Companhia ndo tem nenhuma obrigagao adicional de pos-
(*) refere-se a reclassificagdes entre as rubricas de imobilizado para direito de uso, decorrente da adogéo do CPC 06(R2), emprego bem como nao oferece outros beneficios de longo prazo, tais como licenga por tempo de servigo e outros
em 1° de janeiro de 2019 (nota 16). beneficios por tempo de servico. A Companhia também néo oferece outros beneficios no desligamento, além daqueles

definidos pela legislagéo trabalhista no Brasil.
A Companhia nao possui imobilizados de sua propriedade dados em garantias a quaisquer empréstimos e financiamentos,
ou, de processos seja na esfera administrativa ou judicial. 11.3. Obrigagcdes da Companhia e seu acionista controlador como fiador em empréstimos de partes
Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 n&o foram identificadas perdas no retorno dos ativos da Companhia relacionadas
que pudessem requerer provisdo para perda de recuperabilidade (impairment) de seus ativos imobilizados.
A Companhia e seu acionista controlador Sr. Luciano Hang, participam como fiadores de contratos de empréstimos
de partes relacionadas. Especificamente para as partes relacionadas Challenger Fundo de Investimento Imobilidrio

11. Partes relacionadas e Brashop S.A., além do aval, os empréstimos possuem clausulas compulsérias de covenants a serem cumpridos,
que leva em consideragdo inclusive os nimeros contabeis da Havan. A Companhia faz acompanhamento (cross-
Os saldos e transacdes com partes relacionadas na data dos balangos séo os seguintes: default) da saude financeira de suas partes relacionadas com objetivo de destacar possiveis passivos financeiros.

As demonstragdes financeiras da Companhia sdo objeto de andlise de indicadores de covenants da Gassupi
Participacdes S.A., porém a Companhia ndo é fiadora da operagdo, apenas possui vinculo através do seu acionista

Controladora C i
Categoria 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019 controlador Sr. Luciano Hang. Em 31 de dezembro de 2021 as companhias estavam adimplentes com as obrigagdes
Ativo e com os indicadores de covenants.
Contas a receber (ativo circulante)
Luciano Hang - 34.465 - 34.465 - L e . . n
Muituo (ativo nao circulante) 12. Empréstimos, financiamentos e debéntures
Brashop S.A. - 29 - 29 o
Adiantamento de obras (ativo néo circulante) .
Challenger Fundo de Investimento Adto. Ob @ Controladora Consolidado
Imobilario Speaadii 28.380 155.935 171.982 155.935 171.982 Encargos 311212021 31/12/2020 _31/12/2019 _31/12/2020 _31/12/2019
Brashop S.A. Adto. Obras (a) - - 56.550 - 56.550 Capital de giro
Lapital ge giro
Master S.A. Adto. Obras (a) 1.934 - 9.496 - 9.496 =
Angicos Participagdes Ltda. Adto. Obras  (a) 5 . 12.312 . 12.312 Itat 7,5%a.a. a 9,1%a.a. e = 112.994 - 112.994
Total do ativo 30.314 190.429 250.340 190.429 250.340 Bradesco 100%CDI+1,8%a.a. - = 968 = 968
Banco do Brasil 10,22% a.a. - - 5513 - 5513
Controladora Consolidado Santander 1 00:/oCDI+1 ,2:A>a.a. 75.460 71.429 - 71.429 -
31112/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019 ccs 100%CD+2,9%a.a. 108.387 135.182 h 135.182 -
Passivo - Notas promissérias
For ©s (P ) Itad 100%CDI+1,75%a.a. 525.399 - 759.232 - 759.232
Challenger Fundo de Investimento Aluguel
Imobiliario 9 10.905 16.009 15.089 16.009 15.089 Debéntures
Brashop S.A. Aluguel 1.844 1.754 1.513 1.754 1.513 e
Master S A. Aluguel 1331 1502 647 1502 547 Itati 1002A:CDI+2,25:A: a.a. 1.167.765 1.510.911 - 1.510.911 -
Angicos Participagdes Ltda. Aluguel 218 240 240 240 240 Bradesco 100%CDI+2,35% a.a. 132.396 195.160 = 195.160 =
Edmonton Comércio e Servigos Ltda. Aluguel 45 - - - - Santander 100%CDI+2,25% a.a. 273.359 100.933 = 100.933 -
Bruem Brusque Empreendimentos Ltda. Aluguel 384 - - - - .
Solugao Propaganda e Publicidade Ltda. Marketing 244 244 244 244 244 Moeda estrangeira
14.971 19.839 17.733 19.839 17.733 Bradesco 2,02%a.a. a 6,38%a.a. - 62.722 236.652 62.722 236.652
Passivo de arrendamentos (passivo circulante e nao circulante) Banco do Brasil 2,8% a.a. - - 3.386 - 3.386
Challenger Fundo de Investimento Arrendamentos Itat 5,17%a.a. a 6,26%a.a - 36.954 - 36.954 -
Imobiliario 992.152 1.491.730 1.455.540 1.491.730 1.455.540 R p Py, S : .
Brashop SA. Arrendamentos 192581 186.241 156.820 186.241 156820 Citibank 100%LIBOR+0,82% 80.106 123.819 125.019 123.819 125.019
Master S.A. Arrendamentos 107.294 159.073 67.287 159.073 67.287 Santander 1,57%a.a. & 5,71%a.a. - 171.790 262.340 171.790 262.340
Angicos Participagdes Ltda. Arrendamentos 28.108 32.493 31.513 32.493 31.513 EFG Bank 3,95% a.a. - - - 227.232 176.268
Edmonton Comércio e Servigos Ltda. Arrendamentos 521 - 468 - 468
1.320.656 1869537 1711628 7869537 1711628 cca 1,64% a.a. - 13.170 106.969 13.170 106.969
Mituo (passivo néo circulante) 2.362.872 2.422.070 1.613.073 2.649.302 1.789.341
Edmonton Comércio e Servigos Ltda. Matuos - 104 1.737 104 1.737 N
Luciano Hang Controlador ) . 04283 . 04283 Cl_rculgnte 687.971 811.053 929.882 811.053 929.882
- 104 96.020 104 96.020 Né&o circulante 1.674.901 1.611.017 683.191 1.838.249 859.459
Total do passivo 1.335.627 1.889.480 1.825.381 1.889.480 1.825.381

Os empréstimos, financiamentos e debéntures sdo garantidos, por partes relacionadas e incluem o seguinte: i) por notas
promissérias avalizadas pelos sécios, e ii) cessao fiduciaria de recebiveis de aluguéis. As garantias nao tém qualquer
(a) Os valores a receber na data dos balangos referem-se a adiantamentos feitos pela Companhia para financiamento da remuneragéo.
construcéo de lojas. Os valores adiantados séo atualizados pelo mesmo indice da correcdo do aluguel, e sdo quitados em

até 30 dias apds o fechamento mensal. Os aluguéis s&o definidos entre 0,75% a 1,5% do valor dos imdveis. A seguir demonstramos os dados dos contratos em 31 de dezembro de 2021 da Controladora:
Transagoes que afetaram o resultado do exercicio: L ) _ Saldo Saldo ndo
Data inicial Data Final Garantia cir circulant 31/112/2021
g Capital de giro
Confioladora € Santander 28/01/2020  19/01/2022  Aval Brashop S.A. e Luciano Hang 75.460 N 75.460
31112/2021 ~ 31/12/2020  31/12/2019 ~ 31/12/2020 ~_31/12/2019 ccB 21/08/2020  07/08/2023  Aval Brashop S.A. e Luciano Hang 65.187 43.200 108.387
Despesa energia elétrica Notas promissérias
Havan Comercializadora de Energia Ltda. (a) 5 (29.108) (34.723) (29.108) (34.723) Itad Avall Brashop S.A., Master S.A. e
Geradora de Energia Rio Fortuna S.A. (a) (7.794) . . . ) R 15/04/2021 14/04/2023 Luciano Hang 18.928 506.471 525.399
o . Debéntures
Geradora de Energia Sao Mauricio S.A. (a) (2.970) 2 = - - B
Itat 03/08/2020 15/09/2025 Fianca Brashop S.A. e Luciano Hang 333.852 836.508 1.167.765
o o Bradesco 05/10/2020 15/09/2023  Fianga Brashop S.A. e Luciano Hang 67.990 64.406 132.396
Desp pagdoder Santander 08/10/2020 25/09/2025 Fianga Brashop S.A. e Luciano Hang 73.259 200.100 273.359
Havan Fundo de Investimento em Direitos Creditérios (707.781) (555.519) (406.656) (555.519) (406.656)
Moeda estrangeira
Despesas de servigos de publicidade Citibank 28/05/2019 12/06/2023 Aval Brashop S.A. e Luciano Hang 53.295 26.811 80.106
Solugao Propaganda e Publicidade Ltda. (3.290) (3.290) (3.290) (3.290) (3.290) 687.971 1.674.901 2.362.872

Despesas de amortizagao de direito de uso ] N .
Em margo de 2021 a Companhia efetuou uma nova captagéo de debéntures com o Santander no montante de R$

Challanger Fundo d? I_nvesmento ImOb'"_a”o A . (gl — (102.925) 200.000 e em abril de 2021 captou de R$ 500.000 via emissao de notas promissorias, com remuneragao de CDI + 1,75%
SRS LS L R LG I SRS O (8.393) (8.042) (8.904) (8.042) (8.994) a.a, com prazo de pagamento do principal de 2 anos.
Master S.A. (8.229) (9.129) (3.022) (9.129) (3.022)
Edmonton Comércio e Servicos Ltda. (379) (450) (434) (450) (434) A Companhia possui em seus contratos de debéntures clausulas restritivas de covenants, que estdo sendo plenamente
Angicos Participagdes Ltda. (1.035) (1.055) (108) (1.055) (108) atendidas em 31 de dezembro de 2021. De acordo com as cldusulas restritivas de covenants a Companhia obriga-se a
Bruem Brusque Empreendimentos Ltda (611) B R R B} observar anualmente, com base nas demonstragdes financeiras consolidadas auditadas os seguintes indices:
Despesas de juros sobre arrendamento A raz?o entre a Divida Liquida e o EBITDA néo‘ pode’ré ser sueerior a 2',5 (dc_)is inlteiros e cin?o _décjmos);
« A razao entre o EBITDA e as Despesa Financeiras Liquidas ndo podera ser inferior a 3,0 (trés inteiros); e
Challenger Fundo de Investimento Imobiliério (90.568) (143.643) (122.864) (143.643) (122.864) + O indice de liquidez ndo podera ser inferior a 1,13 (um interno e treze centésimos
Brashop S.A. — Administradora de Shopping Center (19.575) (18.923) (21.778) (18.923) (21.778)
Master S.A. (13.910) (14.663) (6.935) (14.663) (6.935) Movimentagéo de empréstimos, financiamentos e debéntures da Controladora:
Edmonton Comércio e Servigos Ltda. (35) 21) (56) 21) (56)
Angicos ParticipagGes Ltda. (2.581) (2.889) (220) (2.889) (220)

Bruem Brusque Empreendimentos Ltda (1.817) - - - -
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b) Conciliagdo do imposto de renda e contribuigdo social sobre o resultado

Saldo em 31 de dezembro de 2018 873.809
Juros e atualizagdes provisionados e custos com captacéo 89.891 Controladora Consolidado
Variagéo cambial 26.861 31/12/2021  31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020  31/12/2019
Pagamento de principal (904.079) . Lo
Pagamento de juros (37.113) Lu’cro ante§ dos |mpost0§ e contribuicées 609.306 706.429 537.389 706.469 537.389
Transferéncia para passivo de arrendamentos - nota 16-b (50.505) Ahquota§ UL 34% b —— b bl
Y e N i 1614209 Expectativa de despesa de IRPJ e CSLL (207.164) (240.199) (182.712) (240.199) (182.712)
Saldo em 31 de dezembro de 2019 1.613.073 Diferencas permanentes:
Juros e atualizagBes provisionados e custos com captagéo 129.422 Doacdes e outras despesas
Variagéo cambial 199.715 indedutiveis (3.539) (9.669) (3.627) (9.669) (3.627)
Pagamento de principal (2.645.872) Resultado de empresa controlada no
Pagamento de juros (100.345) exterior ) o - 3.460 N 3.460 -
Captacéo de empréstimos, financiamentos e debéntures 3.226.077 ]Jurostlsobr? Ca?'tal proprio z;:gz 22135 1?;% zgzgg g;ig
Saldo em 31 de dezembro de 2020 2.422.070 IRPJ & GSLL sobre atualizagéo Selic - : : ' :
Juros e atualizagdes provisionados e custos com captagao 168.503 processos judiciais 56.362 - - - -
Variagdo cambial 11.105 Variagdo cambial sobre investimento no
Pagamento de principal (804.259) exterior 72.930 - - - -
Pagamento de juros (134.547) Créd.itczs extempgrérjeols, delReCS - - 54.595 - 54.595
Captag&o de empréstimos, financiamentos e debéntures 700.000 E;’(‘)’:ii" ‘:sv‘i’:;:z%j%cf% s {44.938) - (54.595) - (54.595)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 2.362.872 continge?ne . R 32.572 - 32572
Outros 525 5.209 15.096 5.209 15.096
IRPJ e CSLL no resultado (78.431) (207.054) (108.965) (207.054) (108.965)
Cronograma de amortizagdo dos empréstimos, financiamentos e debéntures do n&o circulante em 31 de dezembro de Taxa efetiva do IRPJ e CSLL 12,87% 29.31% 20,28% 29.31% 20,28%
2021 da Controladora:
IRPJ e CSLL correntes (104.963) (225.652) (150.238) (225.652) (150.238)
Ano 31/12/2021 IRPJ e CSLL diferidos 26.532 18.598 41.273 18.598 41.273
2023 1.003.226
2024 368.883
A partir de 2025 302.792 16. Arrendamentos
1.674.901
No exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 a Companhia possuia 184 contratos ativos. Os ativos de direito de uso tém
o seu valor recuperavel analisado, no minimo anualmente. A Administragdo ndo encontrou a necessidade de constituicdo
de provisao para o valor recuperavel. A seguir demonstramos as varia¢des no direito de uso de arrendamentos e passivo
13. Fornecedores de arrendamentos:

. a) Direito de uso de arrendamentos
Controladora Consolidado )

31/12/2021 31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020 31/12/2019 A movimentagZo do direito de uso de arrendamentos esta demonstrada abaixo:

Fornecedores 2.392.239 2.517.242 2.159.515 2.517.242 2.159.515 _ _
(-) Efeito de ajuste a Equipamentos  Locages
valor presente (46.592) (37.722) (39.684) (37.722) (39.684) Aeronaves de informatica de iméveis  Total

Saldos em 31 de dezembro de 2018 - = - -

2.345.647 2.479.520 2.119.831 2.479.520 2.119.831

(+) Adogao inicial - IFRS 16/CPC 06 (R2) - - 1.747.753 1.747.753
(+) Reclassificagdo do imobilizado - IFRS 70.373
A taxa de desconto utilizada no ajuste a valor presente envolve a analise da estrutura de capital e as incertezas do 16/CPC 06 (R2) 64.242 6.131 B
contexto macroecondmico e foi de 6,55% a.a. para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 (5,0% a.a. em 2020; Saldo em 01 de janeiro de 2019 64.242 6.131 1.747.753 1.818.126
6,85% a.a. em 2019). Inicialmente o seu valor presente possui como contrapartida a conta de “Estoques”. Apds o registro (+/-) Remensurago e novos contratos 229 331 832 5091414 821577
inicial, o registro da recomposicdo do ajuste a valor presente é registrado na rubrica “Despesas financeiras”. (-) Amortizacgo @1 .'590) (1.724) (146.537) (170_:151)

No saldo de fornecedores estd considerado, também, os valores a pagar com partes relacionadas classificadas no
passivo circulante (Vide nota explicativa 11). Em 31 de dezembro de 2021 este saldo representava R$ 14.971 (2020 — R$ Saldos em 31 de dezembro de 2019 271.983 5.239 2.192.330 2.469.552

19. ; 2019 — R$ 17.733).
9.839; 2019 - R$ 33) (+/-) Remensuragao e novos contratos - - 377.858 377.858
(-) Amortizagéo (32.815) (1.649) (181.153) (215.617)

14. Obrigagbes tributarias Saldos em 31 de dezembro de 2020 239.168 3.590 2.389.035 2.631.793
(+/-) Remensuragéo e novos contratos (a) - - (194.581) (194.581)
Controladora Consolidado (-) Amortizagao (36.804) (1.263)  (155.969) (194.036)
31/12/2021  31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020  31/12/2019 Saldos em 31 de dezembro de 2021 202.364 2.327  2.038.485 2.243.176
ICMS a recolher 169.684 204.100 123.340 204.100 123.340
PIS e COFINS a recolher 62.969 46.130 335 46.130 335
IRRF a recolher 4.997 5.421 3.174 5.421 3.174 (a) A Companhia renegociou junto ao locador Challenger Fundo Imobiliario, Master S.A., Bruem Empreendimentos
’ ! . ’ ’ Ltda. e Angicos Participacdes (partes relacionadas) os valores de aluguéis de locagdes de imoéveis, adequando ao
IRP.] & CSLL a pagar 64.789 76.877 8.244 76.877 8.244 atual cenario econdmico/financeiro da Compahia e do mercado. Anteriormente os contratos eram calculados a 1,2%
PERT ) 204.172 221.890 241.306 221.890 241.306 do valor de avaliagdo do imével na data de inauguracéo das lojas e corrigidos anualmente pelo IPCA. Com o aditivo, a
Outros impostos 15.652 19.125 2.132 19.125 2.132 partir de 2021 os valores passaram a ser no minimo 0,75% do valor de avaliagéo ou 1,8% do faturamento mensal bruto
Total de obrigacdes tributarias 522.263 573.543 378.531 573.543 378.531 da loja (filial) locada, considerando o que for maior. O valor minimo sera corrigido anualmente pelo IPCA e os prazos
de vigéncia permaneceram inalterados.
Circulante 315.885 329.282 157.775 329.282 157.775 A composigdo da Controladora esta demonstrada abaixo:
N&o circulante 206.378 244.261 220.756 244.261 220.756
Custode  Amortizagdo Liquidoem  Liquidoem Liquido em
Em janeiro de 2017 e setembro de 2017, a Havan, aderiu ao “PRT” e ao “PERT", conforme previsto nas MPs n° 766/2018 aquisicao acumulada 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019
e n° 783/2018, realizando a migragéo dos débitos ja parcelados conforme a Lei 12.865/13, bem como débitos novos no
ambito da Receita Federal do Brasil (RFB). Em dezembro de 2018 a RFB realizou a consolidagdo do PERT. As parcelas Aeronaves 327.861 (125.497) 202.364 239.168 271.983
esté@o sendo pagas mensalmente conforme o cronograma de pagamentos. Equipamentos de informatica 11.248 (8.921) 2.327 3.590 5.239
Locagdes de iméveis 2.520.411 (481.926) 2.038.485 2.389.035 2.192.330
1 R . 2.859.520 (616.344) 2.243.176 2.631.793 2.469.552
5. Imposto de renda e contribuigao social

a) Imposto de renda e contribuigéo social diferidos

Controladora Consolidado b) Passivo de arrendamentos
31/12/2021 31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020  31/12/2019
Diferengas ativas Os saldos de passivo de arrendamentos estdo demonstrados abaixo:
Provisbes 56.628 47.704 42.467 47.704 42 467
Ajuste a valor presente - - 7.308 - 7.308 Controladora Consolidado
Arrendamento mercantil 51.261 33.861 8.707 33.861 8.707 31/12/2021  31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020  31/12/2019
Prejuizo fiscal - 5.459 - 5.459 -
Aeronaves 213.709 239.682 255.913 239.682 255.913
Diferencas passivas ~ Equipa~mento_s d'e in_formé’(ica 2.410 3.631 4.748 3.631 4.748
Ajuste a valor presente (123) (3.503) _ (3.503) _ Locagdes de imoveis 2.250.960 2.539.648 2.262.020 2.539.648 2.262.020
Instrumentos financeiros (7.638) (9.484) (2.161) (9.484) (2.161) Arrendamentos a pagar 2.467.079 2.782.961 2.522.681 2.782.961 2.522.681
Juros capitalizados - (441) (1.323) (441) (1.323)
Saldo liquido de ativo fiscal Circulante 154.954 156.841 130.996 156.841 130.996
diferido 100.128 73.596 54.998 73.596 54.998 N3o circulante 2312125 2626120 2391685 2626120  2.391.685

No saldo de locagbes de imoveis esta considerado, também, os valores a pagar com partes relacionadas classificadas
Os tributos diferidos (ativo liquido) serdo realizados com base na realizagédo das diferencas temporarias ativas e como passivo de arrendamento (Vide nota explicativa 10). Em 31 de dezembro de 2021 este saldo representava R$
passivas que originaram sua constituigao. 1.320.656 (2020 — R$ 1.869.537; 2019 — R$ 1.711.628).
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A movimentagao de passivo de arrendamentos estd demonstrada abaixo:

Equipamentos Locacoes
Aeronaves de informatica de imoveis Total

Saldos em 31 de dezembro de 2018 - - - -
(+) Reclassificagdo de empréstimos e 50.505
financiamentos - IFRS 16/CPC 06 (R2) 45337 5.168 :

(+) Adogéo inicial - IFRS 16/CPC 06 (R2) - - 1.747.753 1.747.753
Saldo em 01 de janeiro de 2019 45.337 5168  1.747.753 1.798.258
(+/-) Adigbes e remensuragdes 230.403 832 591.414  822.649
(+) Encargos 11.476 456 197.253  209.185
(-) Contraprestagéo (principal e juros) (31.303) (1.708) (274.400) (307.411)
Saldos em 31 de dezembro de 2019 255.913 4748 2.262.020 2.522.681
(+/-) Adigbes e remensuragdes 10.858 - 377.858  388.716
(+) Encargos 10.702 375 238.390  249.467
(-) Contraprestagéo (principal e juros) (37.791) (1.492) (338.620) (377.903)
Saldos em 31 de dezembro de 2020 239.682 3.631 2.539.648 2.782.961
(+/-) Adigbes e remensuragdes 2.996 - (194.581) (191.585)
(+) Encargos 11.820 271 205.622 217.713
(-) Contraprestagao (principal e juros) (40.789) (1.492) (299.729) (342.010)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 213.709 2410 2.250.960 2.467.079
Circulante 51.808 1.333 101.814  154.955
UL 161.901 1078 2149146 2.312.125

O cronograma de vencimento do passivo de arrendamentos do néo circulante da Controladora esta demonstrado abaixo:

Controladora

Ano 31/12/2021
2023 109.596
2024 128.588
2026 152.739
A partir de 2026 1.921.202
2.312.125

Os contratos de aluguéis possuem prazos de 1 a 30 anos de duragéo, podendo ou ndo serem renovados desde que
ambas as partes tenham comum acordo e aviso prévio de 90 a 180 dias. As taxas de desconto utilizadas variam e
nao estdo explicitas em contrato, contudo a Administragdo adotou uma taxa de mercado nominal de acordo com o
prazo de cada contrato.

A taxa média ponderada de desconto utilizada em 31 de dezembro de 2021 para locagdes de imoveis é de 10,49% a.a.
(2020 - 10,27%; 2019 — 10,27%), para aeronaves arrendadas pela Companhia, duas possuem arrendamento fixado ao CDI
e uma fixada ao LIBOR-03 adicionado de um spread de 1,7% a.a., e para equipamentos de informatica é de 9,09% a.a..

17. Outros passivos
O saldo de outros passivos esta assim composto:

Controladora Consolidado

31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019

Protecéo financeira a pagar 33.663 23.558 20.995 23.558 20.995
Antecipagéo bénus (a) 98.191 140.129 173.231 140.129 173.231
Outras exigibilidades (b) 49.749 29.442 22.298 29.442 22.298
181.603 193.129 216.524 193.129 216.524

Circulante 127.053 96.116 84.054 96.116 84.054
N&o circulante 54.550 97.013 132.470 97.013 132.470

(a) Em margo de 2019 a Companhia celebrou um acordo operacional para distribuicdo de seguros com a Zurich
Seguros e recebeu o montante de R$ 200.000, de forma antecipada, referente ao bénus de exclusividade de venda
de servigos de protegdo financeira para os clientes do Cartdo Havan e bonus de metas a serem alcangadas. Os bonus
recebidos sdo para os préximos 5 anos e Companhia ird reconhecer a receita de acordo com os prazos e metas
previstas em contrato.

(b) O incremente do exercicio de 2020 para 2021 é representado substancialmente pela compra de créditos de ICMS.
18. Provisdo para contingéncias de riscos tributarios, civeis e trabalhistas
A Companhia esta envolvida em determinadas questdes trabalhistas, civeis e tributarias, tanto na esfera administrativa
como judicial. A Administracdo, com base na opinido de seus assessores juridicos, constituiu provisdo para aqueles

casos em que as probabilidades de perda sdo consideradas “provaveis”, e considera que tais valores sdo suficientes
para cobrir tais perdas.

Controladora Consolidado

31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019

Processos de natureza tributaria (a) 297.510 227.924 238.007 227.924 238.007
Processos de natureza trabalhista (b) 12.304 11.281 14.438 11.281 14.438
Processos de natureza civel e outros (c) 4.580 2.903 2.190 2.903 2.190
314.394 242.108 254.635 242.108 254.635

a) Os principais temas tributarios da Companhia envolvem discussdes sobre: (i) Recolhimento simplificado para
o ICMS diferencial de aliquota e substituicéo tributria; (ii) PIS e COFINS originados na Zona Franca de Manaus;
(iii) créditos de PIS e COFINS glosados pela Receita Federal do Brasil; (iv) despesas que a Receita Federal do
Brasil entende que ndo s&do dedutiveis do IRPJ e CSLL; e adicionalmente foram constituidas provisdes para temas
controversos de diversas naturezas. A Companhia possui uma opinido legal de seus assessores juridicos para todas
os temas em discussdes, além de acompanhar a evolugdo de todas as discussdes a cada trimestre de forma que,

havendo alteragéo no cenario, as avaliagdes de riscos e eventuais perdas também serdo reavaliadas. O incremento do
exercicio refere-se ao complemento das provisdes do exercicio findo de 31 de dezembro de 2021.

(b) Corresponde a estimativa de valores relacionados a varios processos trabalhistas, principalmente devido a
demissdes ocorridas no curso normal de seus negdcios. Essa provisdo corresponde aos processos de risco provavel
de perda, conforme avaliagdo dos assessores juridicos que acompanham as referidas causas.

(c) A Companhia responde a agdes de natureza civel e outras em diversos niveis judiciais. Essa provisdo corresponde
aos processos cujas perdas sdo consideradas de risco provavel.

A movimentagao dessas provisdes pode ser sumariada como segue:

Contr
31/12/2020 Adicoes Baixas 31/12/2021
Agdes tributarias 227.924 69.586 - 297.510
Agdes trabalhistas 11.281 1.023 - 12.304
Agdes civeis e outros 2.903 1.677 - 4.580
Total 242.108 72.286 - 314.394
Depositos judiciais 7.139 1.440 - 8.579
7.139 1.440 - 8.579

Contr
31/12/2019 Adicoes Baixas 31/12/2020
Agdes tributarias 238.007 7.774 (17.857) 227.924
Agdes trabalhistas 14.438 - (3.157) 11.281
Agobes civeis e outros 2.190 713 - 2.903
Total 254.635 8.487 (21.014) 242.108
Depésitos judiciais 7.820 - (681) 7.139
7.820 - (681) 7.139

Controladora

31/12/2018 Adicdes Baixas 31/12/2019
Agdes tributarias 193.111 47.597 (2.701) 238.007
Agdes trabalhistas 10.046 4.392 - 14.438
Agdes civeis e outros 1.408 782 - 2.190
Total 204.565 52.771 (2.701) 254.635
Depésitos judiciais 5.664 2.156 - 7.820
5.664 2.156 - 7.820

Processos com de perda possiveis

Os processos cujas perdas sdo consideradas como “possivel”, pelos assessores juridicos totalizam, em 31 de dezembro
de 2021:

Controladora Consolidado

31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019

Processos de natureza tributaria (a) 329.790 126.941 119.425 126.941 119.425
Processos de natureza trabalhista (b) 17.331 14.777 11.672 14.777 11.672
Processos de natureza civel e outros (c) 16.027 10.862 9.674 10.862 9.674
363.148 152.580 140.771 152.580 140.771

(a) Referem-se a discussdes de tributos federais (PIS, COFINS, IPI importagao, IRPJ e CSLL) e tributos estaduais
(ICMS). Os principais assuntos em discussao tratam: (i) de despesas que a Receita Federal do Brasil entende que ndo
sdo dedutiveis do IRPJ e CSLL, (ii) Créditos de PIS e COFINS glosados ou sujeitos a questionamentos pela Receita
Federal do Brasil devido ao grau de subjetividade. Além disso, a Companhia acompanha a evolugéo de todas as
discussdes a cada trimestre de forma que, havendo alteragdo no cenario, as avaliagdes de riscos e eventuais perdas
também seréo reavaliadas.

(b) Processos de natureza trabalhista: pleitos de ex-colaboradores solicitando o complemento de verbas trabalhistas.

(c) Processos de natureza civel e outros: referem-se a demandas de questdes de ofertas de preco, perda de garantias,
garantias estendidas.

Os riscos dos processos sa@o constantemente avaliados e revisados pela Administragao. Adicionalmente, a Companhia
contesta também processos administrativos civeis e trabalhistas, com risco estimado de perda possivel, cujos valores
envolvidos sé&o irrelevantes para divulgagéo.

19. Patriménio liquido

a) Capital social

O capital social subscrito e integralizado é de R$ 300.000 em 31 de dezembro de 2021 (mesmo valor em 31 de
dezembro de 2020 e 2019) e esta representado por um total de 300.000.000 de agdes ordindrias (mesmo nimero de
acoes em 2020 e quotas em 2019). A Companhia ndo possuia capital social autorizado em 31 de dezembro de 2021.
Conforme divulgado na nota 1, em 14 de abril de 2020 a Companhia alterou sua natureza juridica, sendo transformada
de sociedade por quotas de responsabilidade limitada para sociedade por a¢des de capital fechado prevista na Lei
n° 6.404/76.

b) Dividendos e destinagao de lucros

De acordo com o estatuto social da Companhia, o dividendo minimo obrigatério é de 5% do lucro liquido do exercicio
ajustado conforme a Lei das Sociedades por Agdes. Os dividendos ainda nao liquidados estao provisionados no passivo.

Controladora

31/12/2021  31/12/2020
Lucro liquido do exercicio 530.875 499.415
(-) Destinag&o para a reserva legal 26.543 24971
Lucro ajustado 504.331 474.444
Dividendos minimos obrigatérios (5%) 25.217 23.724
Dividendos pagos no exercicio
Dividendo final do exercicio anterior 6.835 4.554
Dividendo pagos do exercicio 691.026 16.889
Total de dividendos pagos no exercicio 697.861 21.443

Conforme divulgado no item 1.2, durante o exercicio de 2021 a Companhia cedeu as cotas de sua controlada para seu
acionista, para quitar lucros distribuidos.

c) Ajustes de avaliagdo patrimonial
Compreendem diferengas de moeda estrangeira decorrentes da conversdo das demonstragdes financeiras de

controlada no exterior. Conforme nota 1.2 o valor foi realizagdo para distribuicdo de lucros e pagamentos com cotas
da Abigail.
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d) Reserva de incentivos fiscais

Constituida nos termos da Lei n° 6.404/76, alterada pela Lei n° 11.638/07, com base no valor de subvencdes
governamentais referente inventivo de ICMS dos estados de Mato Grosso do Sul, Goias, Espirito Santo e Santa
Catarina e incentivos de PIS e COFINS sobre equipamentos de informatica.

e) Lucro por acao (quotas em 2019)

O lucro por agao é calculado mediante a diviséo do lucro atribuivel aos acionistas da Companhia, pela divisdo do lucro
pela quantidade média ponderada de agbes em cada exercicio:

Controladora Consolidado
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019

Lucro liquido do exercicio 530.875 499.415 428.424 499.415 428.424
Quantidade de agdes/quotas (lote de

1.000) 300.000 300.000 206.151 300.000 206.151
Lucro por agéo/quota — basico e diluido

em reais 1,77 1,66 2,08 1,66 2,08

20. Instrumentos Financeiros

Os principais passivos financeiros da Companhia, que ndo sejam derivativos, referem-se a empréstimos, fornecedores,
iméveis a pagar e partes relacionadas. O principal proposito destes passivos financeiros € financiar as operacdes da
Companhia. Os principais ativos financeiros da Companhia incluem contas a receber de clientes, partes relacionadas,
caixa e equivalentes de caixa que resultam diretamente de suas operagdes. Os instrumentos financeiros constantes
nas contas de ativo e passivo encontram-se atualizados na forma contratada no encerramento das demonstragdes
financeiras, e, correspondem, substancialmente, ao seu valor de mercado.

A classificagdo dos instrumentos financeiros da Companhia em 31 de dezembro de 2021 séo:

Controladora

Custo

Nivel amortizado Valor justo Total
Ativos Financeiros
Caixa e equivalentes de caixa 1 - 1.290.606 1.290.606
Contas a receber de clientes 2 2.370.984 - 2.370.984
Contas a receber partes relacionadas 2 30.314 - 30.314
Instrumentos financeiros derivativos 1 - 22.465 22.465
Passivos Financeiros
Fornecedores 2 (2.345.647) - (2.345.647)
Empréstimos, financiamentos e
debentures 2 (2.362.872) - (2.362.872)
Passivo de arrendamentos 2 (2.467.079) - (2.467.079)
Outros passivos 2 (181.603) - (181.603)
Total em 31 de dezembro de 2021 (4.955.903) 1.313.071 (3.642.832)

A Companhia esta exposta a risco de crédito, risco de liquidez, risco de mercado, risco de taxa de cambio, risco de
gerenciamento de capital, risco da taxa de juros. A alta administracdo da Companhia supervisiona a gestao destes riscos.
A alta administragcdo da Companhia conta com o suporte de um comité de riscos financeiros que presta assessoria em
riscos financeiros e estrutura de governanga em riscos financeiros apropriada para a Companhia. O comité de riscos
financeiros fornece garantia a alta administragdo da Companhia de que as atividades da Companhia em que se assumem
riscos financeiros sdo regidas por politicas e procedimentos apropriados e que os riscos financeiros séo identificados,
avaliados e gerenciados de acordo com as politicas da Companhia e disposi¢éo para risco da Companhia. Todas as
atividades com derivativos para fins de gestdo de risco séo realizadas por equipes especializadas com habilidades,
experiéncia e supervisdo apropriadas. E politica da Companhia nao participar de quaisquer negociagdes de derivativos
para fins especulativos.

a) Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negdcio ndo cumprir uma obrigagédo prevista em um instrumento
financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuizo financeiro. A Companhia esta exposta ao risco de crédito
em suas atividades operacionais (principalmente com relagdo a contas a receber) e de financiamento, incluindo
depésitos em bancos e instituigdes financeiras, transagées cambiais e outros instrumentos financeiros. O risco de
crédito de saldos com bancos e instituicdes financeiras ¢ administrado pela Diretoria Financeira da Companhia. O
risco de crédito do cliente € administrado pela Diretoria, estando sujeito aos procedimentos, controles e politica por
ela estabelecida em relagéo a esse risco. Os limites bem como a qualidade de crédito sdo estabelecidos para todos
os clientes com base em critérios internos de classificagdo. Os recebiveis de clientes em aberto sdo acompanhados
com frequéncia. A necessidade de uma provisao para perda por reducéo ao valor recuperavel é analisada a cada data
reportada com base no histérico de perda incorrida da carteira. O célculo é baseado em perdas histéricas efetivas e
no saldo em aberto acima de 180 dias. Essa metodologia tem suportado as estimativas de perdas nesta carteira com
elevado grau de assertividade.

Adicionalmente, a Companhia monitora os valores depositados e a concentragdo em determinadas instituicdes e,
assim, mitiga o prejuizo financeiro no caso de potencial faléncia de uma contraparte. Em relagdo a contas a receber
de clientes, a Companhia ndo tem concentragcdo de recebiveis, pois possui uma carteira de clientes pulverizada. A
Companhia estd monitorando os efeitos causados pela pandemia do COVID-19 e busca campanhas para quitagéo de
dividas junto a seus clientes, para evitar aumento de perdas de seus recebiveis.

b) Risco de liquidez

A responsabilidade final pelo gerenciamento do risco de liquidez ¢ da Administracdo da Companhia, que elabora um
modelo apropriado de gestéo de risco de liquidez para o gerenciamento das necessidades de captagdo e gestéo de
liquidez no curto, médio e longo prazos. A Companhia gerencia o risco de liquidez por meio do monitoramento continuo
dos fluxos de caixa previstos e reais, da combinagao dos perfis de vencimento dos ativos e passivos financeiros e pela
manutencdo de relacionamento préximo com instituicdes financeiras, com frequente divulgagéo de informagdes para
suportar decisdes de crédito quando da necessidade de recursos externos. A tabela a seguir demonstra os fluxos de
caixa dos passivos financeiros mantidos pela Companhia na data de 31 de dezembro de 2021:

Controladora
De1a2 Acima de 3

Até 1 ano anos anos
Fornecedores 2.345.647 - -
Empréstimos, financiamentos e debentures 687.971 368.883 302.792
Arrendamentos mercantil 154.954 109.596 ~ 2.202.529
3.188.572 478.479 2.505.321

c) Risco de mercado

O risco de mercado € o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido
a variagdes nos precos de mercado. Os pregos de mercado englobam dois tipos de risco: (i) risco de taxa de juros e
(ii) risco cambial.

d) Risco de taxa de cambio

Esse risco advém de a possibilidade da Companhia vir a incorrer em perdas por conta de flutuagdes nas taxas de juros
de captagdo bem como pela exposigédo a oscilagdes de cambio que aumentem as suas despesas financeiras relativas

a empréstimos obtidos junto a instituicdes financeiras. A Companhia monitora continuamente a volatilidade das taxas
de mercado. A Companhia administra os riscos de mercado através da contratagdo de instrumentos financeiros
derivativos (“swap”), visando minimizar a exposicédo a possiveis perdas por conta de flutuagdes nas taxas de cambio.
A Companhia possui passivos atrelados a moeda estrangeira nas demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de
2021, e, para fins de andlise de sensibilidade, adotou como cenario provavel a taxa de mercado vigente no exercicio
de elaboragao destas demonstragdes. Para o cenario Possivel esta taxa foi corrigida em 25% e para o cenario Remoto,
em 50%. Dessa forma, a tabela abaixo demonstra a simulagéo do efeito de variagdo cambial na demonstragéo de
resultado. Abaixo apresentamos a analise de sensibilidade da exposi¢éo ao cambio.

e) Risco de taxa de cambio

Em 31 de dezembro de 2021:

Controladora
31/12/12021 Cenario provavel Cenario possivel Cenario remoto
Moeda ) Efeito no Taxa(+) Efeitono Taxa(+) Efeitono
US$mil  Taxa resultado  25%  resultado  59%  resultado
Empréstimos uss (14.356) 5,5799 - 6,9749 _ (20.027) 8,3699 _ (40.054)
Efeito no resultado - (20.027) (40.054)
Controladora
31/12/2021 Cenario provavel Cenario possivel Cenario remoto
Moeda Efeitono Taxa(-)| Efeitono Taxa(-) Efeitono

US$ mil Taxa
resultado 25% resultado 50% resultado

Empréstimos Us$ (14.356) 5,5799 - 4,1849 20.027 2,7900 40.052
Efeito no resultado - 20.027 40.052

f) Gerenciamento de capital

A Administragdo da Companhia gerencia seus recursos, a fim de assegurar a continuidade dos negdcios e maximizar
0s recursos para aplicagcdo em abertura de lojas, reformas e remodelagéo das lojas existentes, além de prover retorno
aos acionistas. Periodicamente, a Administragéo revisa a estrutura de capital e sua habilidade de liquidar os seus
passivos, bem como monitora tempestivamente o prazo médio de fornecedores em relacdo ao prazo médio de giro
dos estoques, tomando as agdes necessarias quando a relagdo entre esses saldos apresentar ativo maior que o
passivo. Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital séo os de salvaguardar a capacidade de continuidade
das operagdes para oferecer retorno aos acionistas e beneficios a outras partes interessadas, além de manter uma
estrutura de capital ideal para reduzir esse custo e maximizar os recursos para aplicacdo em abertura de lojas,
reformas e remodelagéo das lojas existentes. A divida bruta e divida liquida em relagéo ao capital em 31 de dezembro
de 2021 é apresentada a seguir:

Controladora Consolidado
31/12/2021  31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020  31/12/2019

Empréstimos, financiamentos e debéntures

(circulante) 687.971 811.053 929.882 811.053 929.882
Empréstimos, financiamentos e debéntures

(n3o circulante) 1.674.901 1.611.017 683.191 1.838.249 859.459
Divida bruta 2.362.872 2.422.070 1.613.073 2.649.302 1.789.341
(-) Caixa e equivalentes de caixa 1.290.606 1.921.793 298.336 1.946.577 314.836
(-) Aplicagdes financeiras - - - 741.863 517.057
() Instrumentos financeiros 22.465 27.894 6.357 27.894 6.357
Divida liquida 1.049.801 472.383 1.308.380 (67.032) 951.091
Total do patriménio liquido 793.845 1.321.122 741.388 1.321.122 741.388
Divida liquida e patriménio liquido 1.843.646 1.793.505 2.049.768 1.254.090 1.692.479
Quociente de alavancagem 57% 26% 64% -5% 56%

h) Risco de taxa de juros

Para a politica de gerenciamento do risco de taxa de juros, a Companhia adota a estratégia de diversificacdo de
instrumentos financeiros lastreado em taxas fixas e varidveis, monitorando continuamente o mercado, a fim de
identificar eventual necessidade de alteragado no seu posicionamento. As aplicagdes financeiras e os empréstimos e
financiamentos, exceto aqueles contratados em moeda estrangeira, sdo atrelados a taxa de juros pods-fixada. Abaixo
apresentamos a analise de sensibilidade da exposigcao de juros.

Em 31 de dezembro de 2021 (Controladora):

Cenario possivel Cenario remoto
Cenario provavel (+25%) (+50%)
Taxa Efeito no Taxa Efeito no Taxa Efeito no
Indexador 31/12/2021 médiaa.a. resultado médiaa.a. resultado Médiaa.a. resultad
Empréstimos, financiamentos e debéntures
Capital de giro 6,62% 183.847 6,62%  (12.171) 8,28%  (15.223) 9,93%  (18.256)
Notas promissérias 6,68% 1.573.520 6,68% (105.111) 8,35% (131.389) 10,02% (157.667)
Debéntures 6,17% 525.399 6,17%  (32.417) 7,71%  (40.508) 9,26%  (48.652)
Mercado externo 6,31% 80.106 6,31% (5.055) 7,89% (6.320) 9,47% (7.586)
Efeito no resultado (154.754) (193.440) (232.161)
Cenario possivel Cenario remoto
Cendrio provavel (-25%) (-50%)
Taxa Efeito no Taxa Efeito no Taxa Efeito no
Indexador 31/12/2021 médiaa.a. r Itado média a.a. resultado mMédiaa.a. Itad

Empréstimos, financiamentos e debéntures
Capital de giro 6,62% 183.847 6,62%  (12.171) 4,97% (9.137) 3,31% (6.085)
Notas promissoria 6,68% 1.573.520 6,68% (105.111) 5,01%  (78.833) 3,34%  (52.556)
Mercado externo 6,17% 525.399 6,17%  (32.417) 4,63%  (24.326) 3,09%  (16.235)
Mercado externo 6,31% 80.106 6,31% (5.055) 4,73% (3.789) 3,16% (2.531)
Efeito no resultado (154.754) (116.085) (77.407)

j) Instrumentos derivativos

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, a Companhia contratou operagdes de instrumentos financeiros
derivativos, que estdo apresentadas nas demonstragdes financeiras a valor justo. O objetivo é proteger a Companhia
da exposicédo cambial (délares norte-americanos) e taxas de juros fixas, convertendo a divida para taxa de juros e
moeda local. O instrumento utilizado pela Companhia é o swap e o montante em aberto desta transagdo em 31 de
dezembro de 2021 é de R$ 22.465 (R$ 27.894 em 31 de dezembro de 2020 e R$ 6.357 em 31 de dezembro de 2019).

As contratagdes e liquidacdes que ocorreram dentro do exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, representam
R$ 5.430 (R$ 21.538 em 31 de dezembro de 2020 e R$ 38.254 em 31 de dezembro de 2019). Este montante esta
reconhecido no resultado como receita e/ou despesa financeira.

A Companhia para fins de andlise de sensibilidade, adotou como cenario provavel a taxa de mercado vigente no
exercicio de elaboragdo destas demonstragdes. Para o cenario Possivel esta taxa foi corrigida em 25% e para o
cenario Remoto, em 50%. Dessa forma, a tabela abaixo demonstra a andlise de sensibilidade da exposicédo de
variagcdo cambial na demonstragao de resultado.
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23. Resultado financeiro
Controladora .
31/12/2021 _Cenério provavel Cenario possivel Cenario remoto Controladora Consolidado
Moeda US$ mil Taxa Efeito no Taxa Efeitono  Taxa (+) Efeitono 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019
resultado (+)25% 1 Itado 50% resultado Receitas financeiras
Instrumentos financeiros us$ 31.000 5,5799 - 6,9749 43.245  8,3699 86.490 Juros recebidos 180.111 150.237 249.959 150.237 249.959
Efeito no resultado - 43.245 86.490 Rendimento aplicagdes financeiras 61.785 28.050 11.410 28.050 11.410
Descontos recebidos 38.965 20.008 41.496 20.008 41.496
Controladora Ganhos com titulos publicos - - - 86.975 42.855
31/12/2021 Cenario provavel Cenario possivel Cenario remoto Ajuste a valor presente 56.136 118.682 138.058 118.682 138.058
Moeda US$ mil Taxa Creitono Tax?’ ()  Efeitono Tax:: (-) Efeitono Valor justo de instrumentos financeiros - 21538 R 21538 R
Instrumentos financeiros ~ US$ 31.000 5,5799 —— %49 43 2':5) ; e re(ssl:slt;g% Alualizagao de créditos extemporaneos 1065 fog:ots ' 158.819 -
Efeito no resultado N (43.245) (86.487) Outras receitas financeiras 1.026 3.110 7.837 3.110 7.837
345.088 500.444 448.760 587.419 491.615
Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos (168.503) (129.422) (89.891) (138.314) (96.832)
Os valores a mercado dos instrumentos derivativos foram obtidos por cotagdo do instrumento no mercado. A Descontos concedidos (71.931) (38.021) (445) (38.021) (445)
Companhia nao efetua aplicagdes de carater especulativo com derivativos ou em outros ativos de risco. O saldo esta Despesas bancarias (11.659) (9.137) (4.299) (9.137) (4.299)
assim representado: Perda com titulos publicos - - 5 S 5
Multa e juros sobre parcelamentos (13.344) (16.708) (14.539) (16.708) (14.539)
Valor do Posicéo ativa/passiva Posicdo  Valor Antecipago de recebiveis (a) (707.781) (555.519) (406.656) (555.519) (406.656)
31 de dezembro de 2021 notional USS (mil) item protegido passiva justo Valor justo de instrumentos financeiros (5.430) = (38.254) 5 (38.254)
Opgdes de moeda estrangeira 31.000 us$ R$ 22.465 Ajuste a valor presente (73.994) (59.820) (55.278) (59.820) (55.278)
Juros sobre arrendamentos a pagar (217.713) (249.467) (209.185) (249.467) (209.185)
Outras despesas financeiras (1.340) (336) (150) (336) (150)
(1.271.695)  (1.058430)  (818.697) (1.067.322)  (825.638)
21. Receita operacional liquida Variagao cambial
Controladora Consolidado Variag&o cambial liquida 220.517 (124.227) 536 (124.227) 536
3112/2021  31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020  31/12/2019 2200 LI (128 220) S ({2t227) SIS
Receita bruta Resultado fi iro liauid
Revenda de mercadorias 12.306.886  10.290.466  10.304.101  10.290.466  10.304.101 Sl U UG (706.000) __ (662.213) _ (369.401) (604.130) __ (333.487)
Prestag&o de servigos e outros 272.891 229.505 228.760 229.505 228.760 . . ror )
A (a) As despesas financeiras com antecipagéo de recebiveis foram descontadas exclusivamente com o Havan Fundo de
12.579.777  10.519.971  10.532.861 10.519.971  10.532.861 Investimento em Direitos Creditérios (parte relacionada).
Dedugodes da receita
Impostos federais (921.688) (749.447) (761.915) (749.447) (761.915) 24, Outras receitas (despesas) operacionais
Impostos estaduais (1.472.003)  (1.178.003)  (1.324.299)  (1.178.003)  (1.324.299) Controladora Consolidado
DOl cte s eancelamentosSloutios (340.665)  (280.231)  (263.981) (280.231)  (263.981) 3112/2021  31/12/2020  31/12/2019  31/12/2020 _31/12/2019
Ajuste a valor presente (71.550) (84.789) (147.726) (84.789) (147.726) Receitas
Perdas esperadas de créditos (217.756) (269.459) (131.426) (269.459) (131.426) Receita desagio impostos 13.541 7.342 5.858 7.342 5.858
Total de dedugdes das receitas (3.023.662) (2.561.929) (2.629.347)  (2.561.929) (2.629.347) Receita crédito tributérios extemporaneos 9.043 265.902 . 265.902 -
Outras receitas operacionais 1.662 5.724 683 5.724 683
Receita operacional liquida 9.556.115 7.958.042 7.903.514 7.958.042 7.903.514
Despesas
Outras despesas operacionais 9.575' 7.608 9.061 7.608 9.061
22. Gastos por natureza P P ( ) { ) ( ) ; ) { !
14.671 271.360 (2.520) 271.360 (2.520)
Controladora Consolidado
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019
Gastos por funcdo 25. Transagoes que nao afetaram o caixa
Custo de mercadorias vendidas (6.233.499) (5.270.814) (5.220.807) (5.270.814) (5.220.807) N icio fi 1 2021. 202 201 hia ef - .
Dospesos g o admiahas (074 QIS QiSO @ Goasio oSl en 31 e derentrn de 20212020 201, ¢ Conpanii et coras ransaoes quempectaan
Despesas com vendas (1.756.417) (1.430.232) (1.514.801) (1.430.232) (1.514.801) P P ’ & 3
(8.280.658) (6.918.803) (7.030.118) (6.918.803) (7.030.118) Controladora Consolidado
GastosDornaturesn 31/12/2021  31/12/2020 _31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019
Custo de mercadorias vendidas (5.958.742) (5.069.292) (5.011.905) (5.069.292) (5.011.905) Diferengas cambiais sobre converséo de
Despesas com pessoal (1.028.646) (823.239) (837.185) (823.239) (837.185) operagao no exterior 46.588 104.043 10.897 104.043 10.897
Depreciacio Reclassificagdo de imobilizado para direito
A i i Q~ (89:240) (80.254) (622213) (80.254) (62213) de uso de arrendamento - - 70.373 - 70.373
mortizaggo (4.186) (3.227) (2.551) (3.227) (2.551) Reclassificacéo de financiamentos para
Amortizag&o de direito de uso (194.036) (215.617) (170.151) (215.617) (170.151) passivos de arrendamento - - 50.505 - 50.505
Proviséo para perdas de créditos (63.162) (33.715) (84.455) (33.715) (84.455) Adogéo inicial e remensuragGes de R . 1747753 .
arrendamentos T 1.747.753
Fretes (219.670) (155.760) (162.333) (155.760) (162.333) Adigdes e remensuragdes de
Aluguéis (15.132) (11.530) (10.336) (11.530) (10.336) e reiate v (194.581) 377.858 821.577 377.858 821,577
Servigos de terceiros (105.477) (93.703) (86.541) (93.703) (86.541) Financiamentos de estoque - 117.358 291.157 117.358 291.157
Operagéo de lojas (163.058) (129.654) (120.154) (129.654) (120.154) Transferéncia de equipamentos de
Comissdes de carto de crédito (82.352) (50.936) (51.072) (50.936) (51.072) informatica para o intangivel - 2.407 - 2.407 o
Propaganda e publicidade (200.806)  (130.022)  (259.879)  (180.022)  (259.879) Dividendos destacados e ndo liquidados 128 218 p2i e Lot el
Energiaelétrica (109.249) (107.706) (107.427) (107.706) (107.427) para partes relacionadas . 5.927 _ 5.927 _
Provisdes de contingéncias (27.350) 12.527 (50.070) 12.527 (50.070) Compensagéo ativos e passivos de partes
Taxas e tarifas (19.552) (26.675) (13.846) (26.675) (13.846) glétcbpa%asd ond - 88.666 - 88.666 -
(8.280.658) _ (6.918.803) _(7.030.118) (6.918.803) _(7.030.118) e e B4oTI20 ) ; ; ;
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